

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja: Kraków ul. Dunajewskiego 5 Telefon Redakcji 103-90 Telefon Administracji 103-10 Adres dla telegramów: NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Wydawanie: 1-25 Zapisanie: 9 złotych miesięcznie Na zmianę adresu 50 gr. Wykazać oddzielenie rano z wyjątkiem niedziel i dni gasiowych Kenio PKO Kraków 400.670

## MŁODZIEROWCY! Przyjeżdżajcie na Zlot Okręgowy do Krakowa dnia 20-go lipca b. r.

### Pan marszałek na wilegiaturze

A MINISTROWIE P. MARSZAŁKA...

O obecnych ministrach pisał „Robotnik” w artykule wstępnym:

Przed rokimi p. Kazimierz Świątalski był premierem, a p. Walery Sławek przywódcą BB. Dziś role odwróciły się: p. Sławek jest szefem rządu, a p. Świątalski szefem BB.

Przed rokimi p. Świątalski i Sławek samochodem rządowym udali się do Biarritz... przepraszą do Haecabi. Pojechali odpoczywać po tradach i zninach prac państwowych, Dziś pp. Sławek i Świątalski nie korzystają z odpoczynku, nie wyjechałi zagranicę. „Pracują”... Ale jak pracują? P. Świątalski odbywa automobilową „tournee” po kraju i bada napięcie radosne z jakim oczekiwanią jest przez najbardziej twórcze żywioły społeczne na prowadzić administrację i policję. A p. Sławek? P. Sławek gotów jest nawet pobić rekord nieróbstwa i bezwładu, ustanowiony w roku ubiegłym przez olimpijczyka Świątalskiego.

Stracamy się znaleźć najmniejsze choćby ślady działalności rządu w załatwianiu najpilniejszych spraw — i nie znajdujemy nic, absolutnie nic. W najważniejszej dziedzinie — gospodarczej — nie robi się nic, poza zwolnieniem herbatki, podróźmi na wystawy i uspakajaniem dyplomatów, aby nie przyznałi rządowi do ratyfikacji traktatów.

Dobrze, ale co ma robić biedny p. Sławek, skoro marszałek łowi raki w Pkiliszkach? Właśnie „Kurjer Poranny”, usiłujący być leib-organem Belwedera pisze:

„dubioną rozrywką marszałka jest potów ryb i raków we wspanym stawie w Pkiliszkach, gdzie osobście zastawia sieci. Do Wilna przybywa co kilka dni na pere trzyko-rodki”.

Pan marszałek Piłsudski zamierza widocznie dłużej oddawać się rakolowstwu, skoro specjalnym dekretem zamiánowany został kierownikiem ministerstwa spraw wojskowych gen. Konarzewski, co, jak twierdzą „Kurjerki”, wywołalo „sensację”, a tłumaczone jest potrzebą załatwienia różnyb bieżących spraw wojskowych, zanim uplynie urlop ministra.

Zrobiono spółkó z Sejmem i Senatem — i być może, jak mówi sławny minister p. Sławo.

### Po akuszerskim zabiegu

Sejsej senatu spędzono, jak płód, przeduczenie.

Doskonale wybrano czas, ażeby znów przystąpił światu, jak w Polsce traktuje się konstytucję i parlament. Właśnie w Londynie odbyło się otwarcie KONGRESU UNJI MIEDZYPARLAMENTARNEJ i PAT wylicza, jakie znakomici znajdują się w liczbie delegatów tego zjazdu, któremu, dodamy najawtem, przewodniczy szef delegacji francuskiej, socjalista Bouisson. — niezukly ceniony za swoją umiejętność kierowniczą obradami.

Dla nas ta fikcja zwalniania Izby prawodawczych z przedterminowem, poprzedzającym sejm odroczeniem, jest dasytycznem a przykrem nagrowaniem się z przedswiatelstwem narodowemu i z ujmogóm prawa. Zagranicą (a nie momytu na myśli instytucyj wyjątkowo powaznych, gdzie zjawisk obcych nie traktują pod kątem widzenia ich zabawnosci) oszadzać może podobne postępowanie, jakie nigdzie dotąd nie widziana formę. Niestety skłania ją do odroczenia w tym stosunku i państwa, w którym sprawy zasadnicze tak się lekceważą.

Ale i takim widoczno zagranicznym wreszcie urodzić się muszlo, że zakrawajacy za pierwszy raz na niezukly „kawal” — ów sposób pobzywania się kontroli parlamentarnej — przez powolzaranie bez zmian staje się „piłg”... Jednostojność prawa niktowi nie razi, natomiast jednostojność lakcia extra-tur, jakby powonawienie tego samego widowiska, wydaje się brakiem lotniczo-fantazji.

Widocznie i od p. Cava nie można wymagać warjantów interpretacyjnych i laktycznych. Tyle nam spada zdążeń interpretacyjnych...

Z naszego parlamentu ustulaje się robić parlament malowany. W sali obrad, wciąć zamykając naprzósto sztyk meble. Można je też zasłupić malowanemi... Spojykaliśmy się już z takim pomysłem na scenie krakowskiej, gdzie dekorator — dla pownej groteski — stworzył namalowane kraszale.

Godnie zagranicę, zwiędzający gmacz przy ul. Wilejskiej, mieliby łam nienapokany nigdzie niespodziankę...

bodaj okazał życzliwość. Tych wszystkich Napoleon obypsal dowodami wdzięczności. Nawet, gdy się odeń odwrócił, nie przestawał żywić ku nim przyjaźni i wdzięczności. I nie wystrzyl się nigdy przyznać publicznie, co komu zawdzięcza. Był prawdziwie wielkim człowiekiem.

#### NIEMDZIECZNOŚĆ

Natura zła, niedzelną do wielkich ambicyj, a tylko do małych próżności, jest nawskróś niewdzięczna. Po tem poznać małego człowieka. Mściwio, ale nigdy wdzięczny. Mściwiość jego zwraca się najnamiętniej przeciw tym, którym ma coś do zawdzięczenia. Właśnie za to ich nienawidzi. Nie nosi myśli o tem, że komus coś zawdzięcza. Irytuje go o tem, że dług nieoddany, którego oddać nie chce. Pragnie, ażeby świat wierzył, że wszystko sam sobie tylko zawdzięcza. Zduje mu się, że o tem świat przekona niewdzięcznością. To nie jest wielki człowiek, lecz zwy człowiek. Samolubny, zazdrosny, próżny.

Tak, tylko czy to wszystko nie zna do lakiego kursu oraz lierniejszych warstw społeczeństwa polskiego, a Polsce czy nie przynosi zagranicą jamy państwa jakby z nieprzewidywog zdarzenia!

Ale to epizod; po nim dajdziemy do norm, które nas z innymi państwami zrównują.



W CZWARTA ROCZNICE PRZEWROFU MAJOWEGO 1926 R. wyszła z druku sensacyjna książka TOW. MARIANA PORCZAKA

### Dyktator Józef Piłsudski i pilsudczyzy

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).



Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV. Dnia 18 lipca 1930. Sygn. IV. Pr. 2030. Sąd Okręgowy — Wydział IV karzy w Krakowie, a posiedzeniu niejawnem w dniu 18 lipca 1930 po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu okręgowego wydał następujące postanowienie: Zawięzda się po myśli § 499 ust. p. k., zarządza przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 16 lipca 1930 do L. III. 21850, a wykonaną w dniu 16 lipca 1930 konfiskacie czasowemu „Naprzód” Nr. 162 z daty 17 lipca 1930 z powodu treści artykułu zamieszczonog na stronie 1 pod napisem: „ZASTANÓWICIE SIĘ”, a to od słow: „Z manifestujemy robotnikami” do słow „dłotogów policji”, oraz od słow: „Masz sędziomach” do słow „Zastanówcie się!” z powodu naruszenia przepisu §424 ust. 1 dnia 17 grudnia 1862 Nr. 6 Dmz. z r. 1863. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego zeszytu. Zakaz ten ma być ogłoszony w dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód”. Cały nakład skonfiskowanego piśma ma być zniszczony. Przeciw powyższemu postanowieniu służy zażalenie w dniah trzech od doręczenia do Sądu apelacyjnego (§ 494 ust. p. k.). — Sędzi okręgowy: (Podpis nieczytelny).

#### NADETY PECHERZ

Pomogłeś wydrapać się nieznanemu człowiekowi. Wierzyleś w niego. A jemu się w głowie przewróciło. I pragnie, żeby ludzie poprzedz zapomnieli o tem, żeś go żywił i chronił i pchał w górę. Nawet na pogrzeb twój nie przyjdzie. Niech świat zapomni, że go z tobą coś łączyło. Popierałes go wernie do ostatka. Tem gorzej dla ciebie. Taki nie będzie nawet na pogrzebie swej żony, od której doznał tyle miłości i uwielbienia, kiedy jeszcze był młczem. Miałbyś wtedy, gdy zaawansował na stanowisko nadetog pechera, pokazać się na pogrzebie swego dobroczyńcy!

#### Ostrzeżenie.

Ludzi wszelkich, którzy kolportują w dobrej wierze oznaczone zarzuty, rozstawia przeciwko mnie przez infokos, b. urzadzika Kaay Chorych, indywidualum, ktierajęco się osobliw animują, ostrzegam, że będę zmuszony w każdym posterogowym wypadku udawać się pod opiekę sądu.

Władysław Zychowicz Dr. Kaay Chorych w Krakowie.

## Aforyzmy

#### WDZIĘCZNOŚĆ

Wdzięczność jest znamięm natur wyższych, charakterów szlachetnych. Ludzie na prawdę wielcy bywają wdzięczni za wszystko dobre, co od kogo kiedykolwiek doznali. Przykładem Napoleon, który u szczytu potęgi chwycił nie zapomniał o nikim, kto mu niedyś, kiedy był biednym i nieznanym, wyświadczył choćby najmniejszą przysługę lub

POSEŁ ZYGMUNT ŻULAWSKI

## Znaczenie Kongresu sztokholmskiego

UCHWAŁY I POSTANOWIENIA MIĘDZYNARODÓWKI ZAWODOWEJ

Znaczenie Kongresu Międzynarodówki Związków Zawodowych w Sztokholmie, jak zresztą każdego robotniczego kongresu międzynarodowego, polega na dwóch rzeczach: z jednej strony był to wielka poleca, manifestacja międzynarodowej solidarności robotników, z drugiej — rzucił całemu międzynarodowemu proletariatu pewne jednolite wytyczne i hasła, które winny stać się przedmiotem walki na najbliższą przyszłość.

**ZYCZYSTWO IDEOLOGII AMSTERDAMU**  
Jeżeli chodzi o ten pierwszy moment, to Kongres w Sztokholmie spełnił swoje zadanie lepiej, niżeli którykolwiekbyś kongres dotychczasowy. Zgromadzili 140 delegatów, reprezentujących 21 państw, zjednoczył ich do wspólnej pracy nad wytyczeniem jednolitych dróg i celów, a nie może na zapominać, że delegacja ta — do dzisiaj przynosiła w sobie różnorodność poglądów i przekonań. A obok nich — poraz pierwszy wzięli udział w Kongresie, wprawdzie w charakterze gości, przedstawicieli organizacji robotników nowozelandzkiej, australijskiej, egipskiej, białoruskiej i japońskiej, a więc krajów, które dotąd pozostawały pod mnim, lub wcale silnym wpływem Międzynarodówki Moskiewskiej. Jest to dowód zwycięstwa ideologii i zasady klasowej, która stała się — wypiera komunistyczne mroźniki. Jeżeli już wspomnam o tem, to chce podkreślić równocześnie, że Kongres obecny był pierwszym, na którym kwestja Moskwy i stosunku do niej, — wywołująca przez tak długi czas najbardziej gorące spory na zjazdach międzynarodowych, obecnie wogóle przestała być, dla Amsterdamskiej i zjednoczonych w nim organizacji, kwestją kontrowersyjną. Należy do przeszłości. Obecność delegatów z innych części świata, a zwłaszcza z Azjatyki, jest dowodem, że niedługo ten sam proces dokona się i w tamtych krajach.

**PROGRAM GOSPODARCZY**  
Jeżeli chodzi o wytyczne i hasła na przyszłość, to przedewszystkiem — międzynarodowy Kongres starał się zamalować obecną gospodarkę światową i wyznaczyć drogi dla jej uzdrowienia. Międzynarodowy Urząd Gospodarczy, kontrola nad trzema i czterema wielkimi regionami, w jakich obecnie królą gospodarczo, zrównanie warunków walczyć należy na gruncie międzynarodowym.

Niezapleń tylko trafnie stanął Kongres zbyt jaszkawo na stanowisku liberalnej zasady wolnej wymiany towarów, która w tej chwili, nie usuwając konkurencji, nie może w niczem przyczynić się do uzdrowienia ogólnej gospodarki światowej. To też należałoby, klasową walkę, w interesie ludzkości, nie mogąc zgodzić się na te zasady, złożyć deklarację, w której ideał wolnego handlu przeciwstawia społeczną regulację w interesie klasy robotniczej i całej ludności.

**OCHRONA PRACY ROBOTNIKA**  
Następnie Kongres, wobec niesychania szybko postępującej racjonalizacji pracy, zwiększającej produktywność warsztatów pracy, a w ślad za tem — ilości bezrobotnych, uznał za konieczne rozpoznać bezpodstawnie walkę o lekalszajdą ideę ochrony pracy robotniczej, w jaki sposób bezpośrednio zadanie, posulat 44 godzin pracy tygodniowo. Jeżeli Kongres nie potędził w tym wypadku dalej, w swoim zdaniu, to tylko dlatego, że, rzucając to hasło, rozumiał, iż winno się ono stać przedmiotem praktycznej walki, a nie jedynie teoretyczną wskazówką. — To też wszystkie kraje winny obecnie kwestje osłabienia 44-godzinnego tygodnia pracy uważać za swój najbliższy obowiązek, który do najbliższego Kongresu wienią być spełniony.

W związku z tem pozostają te zadania, dotyczące: opieki nad bezrobotnymi, urlopów, ochrony pracy młodocianych i kobiet, rozbudowy ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia na starość, a zwłaszcza — doposażenie racjonalnej warsztatów pracy, w jaki sposób i gdzie winna być wydana obfoda na korzyść całego społeczeństwa.

**POTĘPIENIE DYKTATORJI**  
Zadawał sobie Kongres równocześnie także zadania w praktyce, które miały być prowadzone tylko tam, gdzie w całej pełni panuje zasada demokracji i gdzie klasa robotnicza skutkiem tego, ma pełną swobodę walki o swe interesy.

Toteż z całym naciskiem uznał demokrację za podstawowy warunek istnienia i rozwoju organizacji zawodowych i potępił wszelkie formy dyktatorji, wydziałów organizacyjnych wszystkich krajów do interwencji pomocy materialnej i opieki ofiarom walki z dyktatorją i faszyzmem, a równocześnie — zobowiązując je do czynnej pomocy robotnikom

tych krajów, które stoją w obliczu groźby dyktatorji i w bezpośredniej z nią walce.

### WOJNA WOJNIE

Wskokom Kongres jeszcze raz stwierdził wolę całego proletariatu do utrzymania pokoju, i znów, nie używając zbyt silnych słów, którym nie mogły dorównać siły organizacji poszczególnych krajów, dał realne wskazówki, jak praktycznie w obecnym momencie należy walczyć przeciwko wojnie i jej niebezpieczeństwom.

A więc: dążenie do natychmiastowego ograniczenia zbrojeń; zwolnienie ogólnej konferencji rozbrojenowej; kontrola nad wytworzeniem i handlem bronią i materiałami wojennymi; rozbudowa obywatelskiego rodzemstwa i dążenie do ekonomicznej współpracy wszystkich narodów.

### PRZENIESIENIE SIEDZIBY MIĘDZYNARODÓWKI

Załatwiając otwartą w ciągu ostatnich lat kwestję siedziby Międzynarodówki, ogromną większość głosów postanowiono przenieść ją z Amsterdamu do Berlina.

Podjęliśmy to pytanie, Kongres powołał się do myślenia, że swoje wielkie zadania Międzynarodówka będzie mogła spełnić tylko wówczas, gdy znajdzie się będzie w centrum wielkich procesów

ekonomicznych, dających jej możliwość bezpośredniego śledzenia ich przejawów.

Czy argumenty te były słuszne — pokazuje najbliższa przyszłość. W każdym razie przeniesienie siedziby z Amsterdamu do Berlina nie może w niczem zawazić na charakterze Międzynarodówki, zwłaszcza, że kierownictwo jej pozostało w dotychczasowych rękach: przewodniczący — tow. Clironne (Anglia), oraz zasięgię przewodniczącego: tow. Jouhaux (Francja), Lelpart (Niemcy), Mertens (Belgia), Jacobsen (kraj skandynawski), Tayerle (Czechosłowacja).

### PRZYJĘCIE KONGRESU

Nie może wstąpić pominiąć niesłychanej gościnności towarzyszy szwedzkiej, którzy na każdym kroku okazwali nam nie tylko swą przyjaźń i serdeczność, ale również — pokazywali piękno swego kraju. Jego wielki dorobek kulturalny, a przedewszystkiem — siłę, jaka proletariatu, dzięki swej organizacji, potrafił w nim zdobyć.

Jeżeli będziemy pod uwagę, że to mała Szwecja, pozbawiona naturalnych bogactw, o łobowym gruncie, potrafiła zapewnić względnie dobrotę swym klasie robotniczej tylko dlatego, że klasa ta, świadoma swych praw, wysocę kulturalna, umiała się zorganizować i walczyć, to, doprawdy, z jeszcze większą przychylnością myśli się o nodzy i masach bezrobotnych u nas, w kraju, który — pod względem bogactw naturalnych — stoi o tyle wyżej nad Szwecją.

Niech to będzie nauka dla polskiej klasy robotniczej.

# Nie przewidywać popraw

Pisaaliśmy niedawno, że nawet taki niepoprawny optymistą, jakim był minister przemysłu i handlu p. Kuwalski, przesłał był proklomid rychłego poprawienia się sytuacji gospodarczej. Nie mówi już za miesiąc czy za kwartał, lecz wogóle przesłał przewidywać, pocieszając nas, że tak samo jest zagranicą, że jak się tam poprawi, to i u nas poprawa sama przyjdzie.

Takim samym optymistą, co awda — na naukowych podstawach, które nie zawsze obca są się w praktykę, był też prof. Adam Kryzjanowski. Dla niego trudniej było być optymistą tylko dlatego, że jako człowiek sanacji i jej człowiek ekonomista (generalny referent budżetu) miały obowiązek upiększać, pocieszać, budżet odepść prof. Kryzjanowski, że się odnosiło do krytyków i to samo robi — odnośnie do polityki Banku Polskiego — w artykule pt. "Zapasy walut i dewiz Banku Polskiego" w "Gazecie" z 15 lipca.

Nie chodzi nam o całokształt wywodów p. profesora, które — powiadamy otwarcie — nie są tak jasne, aby każdy je rozumiał; pisane są widocznie tylko dla czytelników "Gazety", co do których autor przypuszcza, że są ekonomistami tak wyzkożeni, że sami dorobią sobie melodie do mniej nadającego się pod kompozycję tekstu. Chemy tytuł z tego artykułu zacytować kilka zdań, aby się esencja tych wywodów, usprawiedliwieniem tytułu obecnego artykułu. Pisze p. profesor między innemi:

"Niewiadomo, jak będzie przebieg przyszłości przelatywającej finansowej. Bank Polski nie powinien opierać swej polityki walutowej i kredytowej na przewidzianym, że stosunki się poprawią w najbliższej przyszłości. Jeżeli ich chce należyte spełnić swe zadanie, powinien być zawsze przygotowany także i na mniej pomyślny przebieg wypadków".

Przedewszystkiem: co znaczy przewidywanie w tak szumnie brzmiącym sformułowaniu? Co powadzenia banku emisyjnego? Przewidywać można na kwartał, na pół roku i to w miarę, z którego ma się pogląd na całokształt — szerszy niż polski — horyzont finansowy. A nasz bank emisyjny takiego poglądu nie ma i mieć nie może, gdyż i sfera jego działalności i zakres jego środków nie pozwalają go szersze niż aktualne warunki życia instytucji finansowych, które nie tylko wpływają, ale i kształtują politykę finansową swoich i obcych krajów. Dajmy zresztą na to, że Bank Polski jest w stanie przewidzieć rozwój gospodarki w samej Polsce — tu prof. K. przechodzi do najczarniejszego pesymizmu, pisząc, że Bank powinien być przygotowany na mniej pomyślny rozwój wypadków — dodajmy, że nie wolno mu się ludzi, że ten przebieg będzie pomyślny.

Z jakiej bowiem takiej przebieg miałby być pomyślny? Czy się okoliczności robi, aby te pomyślnie przyspieszyć, wogóle ją zrobić? Przeciż rząd na froncie gospodarczym zachował wszelkie czynniki, dzięki którym niedoczne zmniejszenia bożego albo podobnego możliwio lub też niemożliwego obrotu na lepsze. A nim ten „rud" nastąpi, mamy takie zjawiska, jak zmniejszenie się

wywozu w maju o okragło 30 milionów w porównaniu z kwietniem; zmianę spędu dochodów kolejowych o przeszło 10% w kwietniu br. w porównaniu z kwietniem m. r., mamy coraz większy spadek dochodów państwowych; do granicy utrzymania równowagi budżetowej; mamy zresztą samo przez się zdrowie, ale w naszych warunkach jako ciok dla życia gospodarczego zjawisko, że sprzedaż igrzy odcygi przyjmowania wexli — stał „triumfalny" wykaz, że protesty wexlowe w Banku Polskim zmniejszyły się.

Pod tym względem można podzielić zdanie p. prof. K., mianowicie, że nie należy przewidywać rychłej poprawy. Mówi się ogólnie, że jak się nie poprawi, to się poprawi — a dla poposażenia u nas, nie się nie robi. Nawet legendarny miliard złotych, który p. Wł. Grabowski w r. 1925 napropięwał jako dochód ze zbiorów na ratunek opadającej wówczas waluty, dziś nie może być brany w kalkulację, gdyż nawet przy urodzaju niewiadomo, komu nadwyżkę zboża sprzedać. Nie trzeba przewidywać tam, gdzie terazajniejszy jest fatalna a nie się nie robi dąć jej odmiany chęci na dalszą metę.

## Frona legionistów we Lwowie

LEGJONISCI LWOWSCY MAJĄ DOŚĆ P. SZMALA!

W ubiegłą niedzielę odbyło się we Lwowie masowe zgromadzenie legionistów w liczbie przeszło 600, które podjęło rezolucję, demagogicznie się bezwzględnie usiłującą p. Schmalę za stanowiska prezesa lwowskiego Związku legionistów.

Jak wiadomo p. Schmal należał do galerji osławionych komisarzy kasowych p. Prystyra!

Na zgromadzeniu niedzielnym założono nowy oddział Związku legionistów i wybrano zarząd z prezesem prof. drem Kazimierzem Hartlbaum na czele. Delegacja z ramienia zgromadzenia udała się do p. Prystyry, do prezesa Siłwki i centralnych władz Związku legionistów, żądając usunięcia p. Schmala i uznania nowego zarządu lwowskiego oddziału Związku.

Ferment wśród legionistów we Lwowie, na tle onych wartości moralnej p. Schmala wszedł w fazę bardzo ostrą. Nie o rzeczy budkie przypominieć, że tak, jak oceniamia żółń p. Schmala sam legionista, ocenili go na podstawie ich opinii tow. Żulawski, w znanej debacie nad gospodarką p. Prystyra.

Wówczas słowa tow. posła Żulawskiego o p. Schmalu spotkały się z żywym protestem całej prasy „sanacyjnej". Dział fakty stwierdzają słusność i twierdzeń tow. Żulawskiego odnośnie do p. Schmala, tak samo, jak stwierdzają słusność jego twierdzeń odnośnie całej gospodarki p. Prystyra i jego pupillów, usuwanych niemal codziennie za fajtanie i taje, kryte przed opinią publiczną, przeciwstawia:



POSEL ADAM CIOLKOSZ

## Ostrożnie z uciekinierami

Bronia się jeszcze twierdza Grenady, ale w Grenadzie zaraza. Trwa jeszcze pomajowy system rządu, ba! zaczyna dopiero pokazywać, co umie! — ale w jego odpowiedniku w społeczeństwie, w Bezparytym Bloku Współpracy z Rządem trzeszczy aż miło. Zaczyna się zrywanie łączności organizacyjnej między poszczególnymi formacjami obozu rządowego i ostrożne oddanie się od rządu konserwatywno-początku w swym całym biuśmieniu: „Jest rzecz zasadnicza, aby w konserwatywach widziano popierających rząd, ale żeby ich nie identyfikowano z tymi, którzy faktycznie rządzą.” Stapiński w „Przycielu Ludu” gani burakroację, gani BB, kłóci się także łaczenia stronniczości chiłpskich. Na daleko poszła grupa Związku Naprawy Rzeczypospolitej, w znanych samobieżnych artykułach „Przekomu”.

Zdaje się, że te fronty należy potraktować jako manowr, gdyż przetrzyły i zapożyżony z wyborów. Rezi carci. Kiedy carat nie mógł sobie dać rady z trudnościami wewnętrznymi, puszczano zawsze między ludz gądkę o tych ministrach i o dobrym carze-białusze, którzy lud kochają, ale, którego wszystkie szlachetne zamierzenia pacała krzyżują iłi wykonują. Przecież p. Szurg z „Przelomu” nie jest taki naiwny, aby nie widzieć, kto jest twórcą i głową obecnego systemu rządu. Przecież nie można jednocześnie wołać i pisać „przec z pilsudczymi” i „niech żyje Pilsudski”.

Jeszcze wyraźniejszym objawem rozkładu sanacji jest ucieczka posłów z klubu BB. Wyroki Sądu Najwyższego, unieważniające wybory sejmowe w pięciu okręgach, mocno okroliły liczebność tego klubu. To było przynajmniej uszkodzenie BB. Teraz się zaczynają dobrowolne deserje, rozpoczęte przez wystąpienie trzech posłów z klubu BB.

Otóż z tymi uciekinierami należy być bardzo ostrożnym. Właśnie ustawiczna płynność stronniczości politycznych i daleko zmiana wyznaczeniowości, któreby znaczący bardzo ludność, zwłaszcza wiejską, do życia politycznego i do Sejmu w ogóle przedmawiały. Mamy proporcjonalny system głosowania; wyborcy głosują na numery, na słienictwa. Wybieramy stronniczo, nie osoby. I oto wyborcy ci dowiadują się po wyborach, że wybrali posła ze stronniczo A, a posel ten przechodzi do stronniczo B i zalicza stronniczo, do którego należy i które zasady polityki i programu ten proceder powtarza, niekiedy stosownie i po kilka razy. Oburzenie wyborców na takie traktowanie mandatu sejmowego jakby prywatnej własności posła, było niejednokrotnie słuszne. W Czechosłowacji posel, zmieniający przynależność partijną, z mocy prawa traci swój mandat. W Anglii jest prawo zwyczajowe, ale tak silne, że nikt nie poważy mu się sprzeciwić, a prawo to nakazuje, by posel zmieniający poglądy polityczne, złożył mandat i stanął do wyborów uzupełniających, by sprawdzić, czy jest w zgodzie z swymi wyborcami.

Nie możemy odmówić ludziom, żyjącym politycznie, prawa do zmiany poglądów. Przeciwnie, masy doradzają, kształcą się, rozwijają i zmieniają swą przekonaną. Ta fluktuacja poglądów jest motorem postępu. Ale uświadomość wymaga, aby oczywiście trwały przy stanzdach, aby trwali w swoich stronniczach w dobrej i złej woli, z lożonką okrętu uciekają i ratują się pasażerowie; jeżeli nie odchodzi okrętu, a zmieniać woleją, wychodzą i idą z okrętem na dno. Oczywiście, wyborcy mają prawo zmieniać swe poglądy i dają tym zmianom wyraz w dniu wyborów. Dlaczegoż przywdy polityczni mieliby uciekać przed tym jednym dnem sądu dla ich polityki, jakim są wybory?

Niemoralna taktyka wyrwania działaczy z innych stronniczych na największą skalę zastosowała sanacja. Ostatnim przykładem tej taktyki dywersyjnej, opartej na wojennych wzorach, była próba rozbięcia OPS oraz stworzenie BS. Pisze „na wojennych wzorach” ale może dodać: „na wojenny wzięcie z Chin, gdzie hitler wygrała ta strona, która da więcej ziela generalom, dowodzącym armją przeciwną. Nie są to wzory najslupsze.

Jakież to wartości ludzi zyska obóz demokratyczny przez przyjęcie w swoje grono uciekinierów z potór sanacji? Ludzi, którzy przed czterema laty nosili apeliżaki za Witosem i czepiali się z niego polity, potem awanżali za carów, „Pierwsza była bez, a drugą uciekają od Pilsudskiego, by potem mieć z kofei zadržki demokracja w jakiejś chwili?” Może taktyka rozbięcia sanacji z wewnątrz, tworzenia jacekcel centrowe we-

wnątrz BB, a bodaj popierania czynników rozkładu wśród sanacji byłaby korzystna dla demostrowania krajowi, iż łamie się obóz rządzący dła Polska. Wychowawco jednak taka taktyka była by bledna, PPS nigdy jej nie stosowała. Polityce powinni robić ludzi z charakterem, we wszystkich stronniczach bez wyjątku. Polityka powinna być gra uczciwa.

Nie będą ni sprawiedliwi. Bywają rozłamy nieuniknione, histeria je usprawiedliwia. Rozłamy w PPS przed ćwierćwieczem nie dal nikomu tek ministerjalnych ani foteli poselskich, prowadził natomiast wielu na Sybir. Rozłamy tego nie robili przywdy, ten rozłamy był żywy w masach robotniczych. Historia pochwała ówczesnych stronniowców. Byli rozłamy, było opuszczanie stronniowców, spowodowane warunkami prawno-politycznymi Polski niepodległej. Rozłamy Bryła i Dąbskiego w Pilsie 1924 roku polegał kres zlym rządow chjeno-Pilsia. I ten rozłamy, w sporze o wykonanie reformy rolnej, zlył w masach chiłpskich. Drogi zmiany zradz przez nowe wybory nie było. W roku 1926 zmieniono w Polsce konstytucję; czynnik nadzredny, jakim powinien być prezydent Rzeczypospolitej, ma prawo w chwili rozdawkę między narodem a parlamentem rozwiązywać Sejm i dać głos wyborcom, do których mogą

przyćść z nowymi programami nowe formacje polityczne i ubiegać się o zaufanie kraju. Ta ważna zmiana naszej konstytucji powinna zmniejszyć lub nawet usunąć przegrupowania na terenie Sejmu bez wiedzy i woli wyborców.

Z uciekinierami zaś ostrożnie! Jeden z obecnych uciekinierów z BB w ciągu 5 lat (1922—1927) należał kolono do pilsudczym. Teraz poraż stward złyła zmiana frontu; czy poraż ostatni? Kto stracił wiare w hasła swego obozu, powinien odejść z życia politycznego; przegal, nie jest już zdolny, by przewodził innym; można przecież żyć bez mandatu poselskiego.

Pisano przykład dla p. Stanisław Thugut i stronniczo „Wyzwolenie”. Posel Thugut odszedł z Wyzwolenia, by wejść do rzadu Grabskiego; odszedł z niego; był potem członkiem grupy sejmowej p. Barłá, lecz stracił wiare w sanację. Powrócił po tych doświadczeniach do Wyzwolenia, ale dopiero po wyborach sejmowych, by nie prostromy nie posiadł go o zabieg o mandat poselski. A stronniczo kazało p. Thugutowi, człowiekowi wielkiej zasług, wielkiej wiedzy i wielkiego charakteru, ponieć rolę szeregowca, odzyskać na nowo zaufanie przez wytrwałą pracę. Uciekinierzy z BB, o ile krok ich jest szczery, powinni pójść do naczelnikowej roboty w szeregach demokracji. Niech się nie spodziewają, że za sam fakt ucieczki z BB w chwili, gdy obóz ten zbierał siły w opłoni kraju, będziemy im budować bramy trumfalne.

## Przeciwko art. 48 konstytucji weimarskiej

(Korespondencja własna „Naprzd”) Berlin, w lipcu.

Ustęp 2 artykułu 48-ego konstytucji weimarskiej postanawia, że, jeśli w Rzeszy niemieckiej lud bezpieczeństwa publicznego powołanie się „zakłócenie lub zagrożenie”, Prezydent Rzeszy stosować może konieczne zarządzenia, a w danym razie użyć siły zbrojnej. W tym celu może przejść-łobno uchylić pewne artykuły konstytucji. Weimarskie Zgromadzenie Narodowe dalekie jednak było od tego, by w ten sposób Prezydent w jakichkolwiek prawu wydawania rozporządzeń, niezależnie od Parlamentu Rzeszy, a jeśli powyższy artykuł znalazł miejsce w konstytucji, to racja i usprawiedliwienie jego była myśl wyrażona o utrzymaniu ludu i bezpieczeństwa, nie zaś tendencja do bezparlamentarnego rządu, jak się rzecz miała ze sławnym paragrafem 14 w starze Austrii, wynika z jego postanowienia konstytucji, że nadzwyczajne rozporządzenia Prezydenta, niezależnie polane być muszą do wiadomości parlamentu i uchylenie na jego żądanie”. Artykuł ten stosowany był więc może tylko wobec sytuacji wyjątkowej, mogącej w ostateczności wymagać użycia siły zbrojnej. Sytuacja ta jednak w obecnym momencie nie zaistniała. Niepodobna bowiem przydawać poważniejszego „zakłócenia lub zagrożenia” bezpieczeństwa publicznego, jeśli nie przyjdzie do porozumienia w sprawie przedłożonych finansów, mających na celu pokrycie budżetu. Pozaem są dwie drogi dla zapobieżenia wyjątkowej sytuacji: szukanie porozumienia ze społeczną demokracją, albo ustąpienie. Lecz zwolennicy stosowania artykułu 48 powołują się na rzekomy „precedens” z czasów Prezydenta Eberta. Otóż miałny miał pewne walidacje, ale to tego, czy pełnomocnictwa ówczesne by konstytucyjnie uzasadnione. Pewną w każdym razie jest rzecz, że wtedy, w czasie inflacji i kryzysu stabilizacyjnego, bezpieczeństwo i lud publiczny w o wiele wyższym stopniu zagrożone były, aniżeli dzisiaj.

Posztem użyto także wówczas artykuł 48 dla obniżenia i nie dła podwyższenia lub wprowadzenia nowych podatków. Wówczas stał on wyjątkowy, nie zaś stworzony został szluzem przez uciekanie się do owego artykułu jedynie dlatego, — ponieważ parlament Rzeszy odrzucił przedłożenia rządowe. Duża zaś część ówczesnych rozporządzeń służyła dla zwalczania niepokojów i musiano użyć „siły zbrojnej”; te rozporządzenia niawzględnie zgodne były z racją i sensem artykułu 48.

Z tych wszystkich powodów i, żeby nie dopuścić do niebezpiecznych „precedensów”, socjalna demokracja niemiecka, stojąc twardo na gruncie demokracji parlamentarnej, odrzuciła wszelkiego gatunku dyktatory, a nawet icel dyktatoru („finansowce”), jakoby Niemcom o przyszłość mogło stanowić w artykulu 48 obniżenie podatków. Dlatego też goława jest ona do okowów z rądem, a nawet do nielotnych koncepcji na rzecz go planu pokrycia, o ile to stanowić ma wstęp do radykalnej reformy finansowej. Z zasadnic-

czych swych postulatów: odruczenie „podatku o wyjątkowej”, obciążającego najszersze masy oraz podatków na nielotnych, a przedewszystkiem niestuszupiania pomocy dla bezrobotnych i chorych, nie zrezygnuje. A jeśli kanclerz Brüning ucieknie się do zarządzeń nadzwyczajnych na podstawie artykułu 48, socjaldemokracja w ciągu 24 godzin wniesie w Parlament Rzeszy o ich uchylenie; następnem tego będzie rozwiązanie Parlamentu i rozpisanie nowych wyborów. Wynik wyborów sankcjonuje, że stann je posiadania przez demokrację, nie żoła i, że przeciwko, wobec dezorientacji i rozłamu wśród stronniowch niemieckich, socjaliści z większością obywateli licząc mandatów wejdą do Parlamentu. Coraz oczywistą prawdą staje się w obecnej dobie, że właśnie, stare ducenie Kaustskiego, że nie można rządzić wbrew socjalnej demokracji; godzina jest blisko, gdy nie będzie można rzec bez niej.

Dr. Marek Kriger.

## Władomości polityczne

### ZWYCISTOWE RZADU MACDONALDA

Wniosek o wotum nieufności dla rzadu MacDonalda, zgłoszony w czwartek 17 bim, w Izbie gim przez Baldwiną z powodu, iż rząd odmówił dopuszczenia przedstawicielki opozycji na konferencję z przedstawicielami Indyi mającą się odbyć w październiku, został odrzucony większością 72 głosów. Mowa twa, MacDonalda zbijająca zarzuty Baldwiną była przerywana burzliwymi owacjami większej części Izby.

### ZWROT W SYTUACJI W INDJACH

„Daily Telegraph” donosi z Bombaju, że w najbliższym czasie spodziewać się należy wydania przez Gandhiego odczytu do swoich zwolenników z wezwaniem do zaniesienia t, zw. biernego oporu. To samo pismo donosi również, że w takim razie rząd brytyjski zaprosi Gandhiego do udziału w konferencji „Okręgowego stoła”, która ma się odbyć październiku w stanie pomiędzy rządem brytyjskim, a przedstawicielami stronniczych hinduskich. Nieoficjalne rokowania między Gandhim a przedstawicielami rządu brytyjskiego w sprawie tej konferencji mają się wkrótce rozpocząć.

Wiadomość ta zdaje się być w związku z faktem, że w poniedziałek odbyła się w Siml konferecncja 40 posłów parlamentu indyjskiego, reprezentujących różne partie, która upoważniła posła Dayakara do zsofrodziowania między wiekrleńkami Gandhim, oraz z ofwiadczaniem, że twa MacDonalda w Izbie gim, że nie może być mowy o rokowaniach z przywdkami kongresu indyjskiego dopóki trwa t, zw. bierny opór. Potwierdzenia wiadomości „Daily Telegraphu” z innej strony niema dotąd.

ZAPISUJCIE SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

SENATOR DR DANIEL GROSS

## Bank Polski i jego obligi czyli banknot

Rzeczywista, a urojona przyczyna banknotu. — Tzw. „inflacja” jest następstwem, a nie przyczyną. — Natomiast przyczyną spadku banknotu jest zaniechanie wymiany banknotów na obecne waluty wedle obowiązującego kursu.

Wykazujemy w poprzednich artykułach, że sprawa usunięcia bezrobocia jest ściśle związana z kwestją przeprowadzenia inwestycji publicznych i prywatnych, a te znowu są zależne od tego czy Bank Polski, jako instytucja emisyjna, umożliwia się ograniczyć jak dotąd tylko do kredytu krótkoterminowego, czy też może udzielić pieniędzy na inwestycje, a mianowicie Państwa bezwzględnie, a prywatnym w formie kredytu długoterminowego.

Stangiem na stanowisku, że tylko obawa przed spadkiem banknotu uszczupla naogół banki i zmniejsza od udzielania pieniędzy na inwestycje i ogranicza je do udzielania krótkoterminowego kredytu.

W niniejszym artykule zajmę się tedy tą obawą przed spadkiem banknotu, czyli sprawą stałości banknotów. Kwestja ta jest niesłychanie do oświadczenia. Jest ona kwestją zasadniczą znajdującą się jakby na dnie problemu gospodarczego, który się domaga od obecnej generacji zrealizacji pewnych zobowiązań. NIEPODOBNA ZROZUMIEĆ sytuacji gospodarczej, niepodobna rozpoznać przyczynę naszego ciężkiego położenia gospodarczego, niepodobna znaleźć środków naprawy, jeżeli kwestji stałości i spadku banknotu dokładnie nie zbadać i nie rozwiązać. Zajmę się w tym artykule zbadaniem przyczyn powodujących spadek banknotu, oraz zbadaniem środków stosowanych dla zapobieżenia spadkowi czyli dla utrzymania stałości banknotu. Dopiero po zbadaniu przyczyn spadku i wymogów stałości, przejdę do kwestji decydującej i do dania odpowiedzi na pytanie, czy i w jaki sposób jest możliwe by Bank emisyjny — a nas Bank Polski — dał pieniądze wedle potrzeby na przeprowadzenie inwestycji publicznych i prywatnych.

Nasi ekonomici z góry sprawę przesądzą, że nie, więc — bez dokładnego zbadania, — że to niemożliwe... Zobaczyć, czy mają rację. Wrócimy do kwestji przyczyn spadku i wymogów utrzymania stałości banknotu. Zocznym badania.

Przypatrzyć się bliżej tej kwestji, konstatujemy przedewszystkiem, że banknot obrotowy jest w rzeczywistości obrotowy wobec obrotu ziemia. Każde żądanie płatnem, takim samym, jakim jest zobowiązanie podobne wydane przez inną instytucję finansową. Jest to takie same zobowiązanie, jak czek bankowy prywatnych i państwowych i książeczki wkładów oszczędnościowych. Tożsamość sytuacji polega na tem, że instytucja nie zna ani dnia, kiedy okaże się przedmiotem do wypłaty, ani nie wiadomo, jaki kwota wypłacić się mająca. Te niewiadome pozycje zmuszają je instytucje do stosowania pewnych środków ostrożności.

Banki (dla odróżnienia od centralnego banku emisyjnego) t. Banku Polskiego nade wszystkie inne instytucje finansowe w skrócie „bankami”) zabezpieczają się w sposób łatwy a mianowicie: albo składają się z wydziałów fundusów, a drugą zatrzymują albo we własnej kasie, albo mające rodykoni zapewniwszy dają na weksle, albo dają do innych banków od siebie weksle, albo dają do Banku Polskiego. Ta to część fundusów, która każdej chwili jest do dyspozycji nazywa się pokryciem, gotówką, kaskadkami, rezerwami. Obliki w ten sposób są w stanie wobec okoliczności obrotu Banku, czy i książeczki wkładkowe wypłacić każdej chwili swoje zobowiązania i wypłacić to co właściciel obliki złożył, mianowicie Banknoty Banku Polskiego, bo te obliki właśnie na te banknoty odpowiadają. Inaczej jednak rzecz się ma z oblikiem Banku Centralnego czyli banknotem. Zobowiązanie centralnego banku emisyjnego, wchwytywa się w stanie wobec okoliczności obrotu na wypłatę w złocie, lub obecnej walucie. Jeżeli tedy na biliec banku centralnego sposób wypłaty nie jest uszczepiony, to musimy zgładnąć do odnośnej ustawy względnie do statutu tegoż banku. Wedle statutu naszego banku centralnego ma on (Bank Polski) okazywać banknotu na tegoż żądanie wypłacić taką kwotę, według wyznaczenia statutu, w złocie, albo w obecnej walucie, jak wedle ustawy ten banknot reprezentuje (przedstawia).

Ponieważ wedle naszej ustawy z października 1927 banknot złotowy reprezentuje około 1/3 grama złota, to bank centralny na każde żądanie wzniaman za przedłożone banknoty zobowiązany jest wypłacić obrotowi w złocie, w obecnej walucie, według wyznaczenia statutu, Bank Polski jest zwolniony. Wystarczy wypłata w obcych walutach wedle kursu w złocie. Bank Polski musi tedy zabezpieczyć się przez zatrzymanie obcych wa-

lut, żeby mógł wobec okoliczności banknotu swoje zobowiązanie wypłacić. Pokrywa dla banku centralnego ma istnieć w obcych walutach, natomiast w innych walutach w banknotach banku centralnego. Różnica polega na jakości pokrycia. Wspólną cechą dla Banku Centralnego i dla Banków jest konieczność istnienia pokrycia inaczej przychodzi niewypłacalność, co odnośnie do Banku Centralnego nazwamy spałkiem banknotu.

Jak długo Bank centralny obowiązek wymiany wykonuje, mówimy o stałości banknotu. Z tą stałością, kiedy Bank centralny nie wykupuje swoich banknotów stosownie do zobowiązania ustawowego i statutowego, lecz zostawia ten banknot swojemu losowi, albo wykupuje go po kursie niższym, to wówczas zachodzi — jak wspominałem — bankrutstwo centralnego banku i mówi się o spadku banknotu.

Ten sam wypadek zachodzi, jeżeli banki swoich czeków, książeczek wkładkowych, albo instytucji finansowych nie honorują oszczędnościowych książeczek wkładkowych. Aby do bankrutstwa nie dopuścić zmuszone są — jak już wspominałem — instytucje finansowe trzymać na len cel w pogotowiu fundusze, a mianowicie zwykłe banki trzymają w pogotowiu banknoty centralnego Banku, a centralny Bank znowu złoto względnie obecne waluty.

To co nazwamy cęstą w prasie i opinii publicznej odnośnie do banku centralnego podkładem, pokryciem, rezerwą jest niczem innym jak płynną częścią stanu czynnego banku centralnego.

Zupełnie mylnie tedy utożsamia się kwestję płynności ze sprawą ogólną-majątkową względnie sprawą bezczepności.

Gdyby banki wycofywały wszystkie zdeponowane pieniądze za jak najwielkiem zabezpieczeniem i gdyby nawet miały wielkie fundusze rezerwowe, jednym słowem gdyby banki miały dwa razy tak wielki majątek, jak wynoszą ich zobowiązania, jednakowoż gdyby nie przestrzegali płynności, to musiałby się mimo to stać niewypłacalność, gdyż nie byłby w stanie zwrócić na umieruchonienie swojego majątku w całości okazywającej książeczki wkładkowej czy czeka na tegoż zadanie pieniądze zdeponowanych. Spadek banknotu może tedy być wywołany tylko brakiem płynności, czyli brakiem obcych walut w chwili przedłożenia banknotu przez okazykła do wypłaty.

Opinia publiczna jest tedy w błędzie, jeżeli sądzi, że spadek banknotu jest spowodowany nadmierną ilością banknotów i że stałość banknotów otrzymujemy się przez małą ilość czyli mały obieg. Jeżeli tedy zwiększenie ilości pieniędzy nie powoduje spadku banknotu to jak wytłumaczyć aby spadek nazej marki, któremu towarzyszyły oraz większe ilości banknotów markowych. Mamy tu do czynienia ze złudzeniem optycznym, ze zamianą skutku na przyczynę.

Te wielkie i coraz większe ilości banknotów nie były przyczyną lecz następstwem spadku banknotu.

Każdy banknot reprezentuje jednostkę wagi złota. Miernikiem towarów jest złoto, a banknot jest tylko o tyle miernikiem o ile on to złoto reprezentuje. Banknot może spaść jak najniższe, to zawsze te reprezentacje są w rzeczywistości, tylko, że reprezentuje coraz to mniejszą jednostkę wagi.

Widzieliśmy, że przy banknotce złotowym, gdy nastąpiła „legalizacja” w październiku 1927. — Przed spałkiem (t. przed sierpniem 1925 złoty reprezentował 1/3 grama złota) do ustawy z kwietnia 1924 roku „o gramu złota” wstawiono słowo = 5/18 zł. I dolar = 9 złotych, to jeden złoty reprezentował jednostkę wagi złota o 42% zmniejszoną i rzeczywistą legalizacja potwierdziła że niższe, bo wedle dekretu z października 1927 „o stabilizacji złota” ustalono wartość złotego na około 1/3 grama złota, czyli mierzone w złocie, a nie w banknotach, nie trzyma się tak samo, jak banknotu który wykupujemy na banknotnie, nie stosują się do tej wagi, którą banknot winien był reprezentować i rzeczywistnie przed spałkiem reprezentował, lecz trzymają się tej wagi, jaką banknot spadający w danej chwili reprezentuje. Jeżeli jednostka wagi się zmniejsza, to towar reprezentuje inną cyfrę wagową. Dzieje się tak samo, jak przy mierzeniu ciężkości przedmiotu. Jeżeli mierzyć w kilogramach, to ciężar przedmiotu pokazuje inną cyfrę, aniżeli wtedy, gdy mierzyć w funtach. Wracając do mierzenia ceny towaru, to

inną cyfrę wykazuje towar, gdy cenę wyrażę w złotych nowych, a inną wtedy, gdy wyrażę w złotych dawnych, inną w frankach szwajcarskich, a inną w frankach francuskich itd.

Otóż skoro nazej marka spada, bo instytucja nie troszczyła się o jej wykup, to reprezentowała spadające coraz mniejszą jednostkę wagi złota, a ceny towarów stosując się do niższej wagi wykazywały cyfrę coraz wyższe. Mówiło się, że siła kupna marki się zmniejszała.

Przemysłowcy, banki, którzy korzystali z kredytu i ówczesnej instytucji emisyjnej F. K. K. P. w Berlinie, w czasie ogłoszenia naszego budżetu, brał marki na cele budżetowe, domagali się coraz większej ilości pieniędzy, bo realna siła kupna marki spadała.

Im większy był spadek siły kupna, tem większą ilość pieniędzy musiała instytucja wydrukować i puścić w obieg.

To tedy, co opinja publiczna nazwała inflacją, była coraz bardziej wzrastająca ilość banknotów do na następstwem, a nie przyczyną spadku banknotu.

Przypominam krzykliwe ostrzeżenia w prasie ze strony oficjalnych ekonomistów, gdy przedstawiałem konieczność powiększenia ilości pieniędzy przy utrzymaniu stałości kursu.

Niestety tak silnie zakorkozona jest ta myśla opinja narzucała nam przez profesorów ekonomii, że w czasie ogłoszenia naszego budżetu, jaże się ze strachem przed spałkiem banknotu.

Przyczyn spadku był — jak z powyższych wynika — brak wykupu marki na obecne waluty. Jest to stałość jednostki złota.

Tyleż zaniechanie wykupu banknotów na obecne waluty wedle dotychczasowego paryetu musi spowodować spadek banknotu.

Natomiast nie może spowodować spadku banknotu, jeżeli w czasie ogłoszenia naszego budżetu, choby jak najwięcej ilość banknotów, jeżeli tylko bank centralny strzegła możliwości wykupu.

## Przeгляд gospodarczy

### Z TARGU PIATKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu pałcono: mleko niezbiernie 1 litr 25—40 gr., mleko zbier. 1 litr 25—30 gr., mleko kwaśne 1 litr 25—30 gr., śmietana kwaśna 1 litr 160—240 zł., ser z wycwiec. 1 kg 1—120 zł., masło 1 kg 460—5 zł., kury i szt. 4—7 zł., kurczęta para 3—6 zł., kaczki 1 szt. 3—5 zł., gęś 6—9 zł., karp żywy 1 kg 550—6 zł., szupczak 1 kg 6—650 zł., k. 4—6 zł., brzozy, leszczyci 1 kg 6 zł., świniki 1 kg 5 zł., wifiane średnie 1 kg 3—350 zł., wifiane drobne 1 kg 2—250 zł., wifiane kraj 1 kg 1—120 zł., czereśnie 1 kg 240—280 zł., jabłka komp. 1 kg 1—140 zł., maliny tęgoc 1 kg 130—150 zł., borówki 1 kg 35—45 gr., ziemniaki nowe i kg 18—20 gr., buraki 4 kg 15—18 zł., marchew 1 kg 20—25 gr., cebula 1 kg 25—30 gr., ogórki kopa 250—350 zł., bób 1 litr 25—30 gr.

### RUMUNJA OGRANICZA PRODUKCJĘ NAFTY

(CEPS). Kryzys, jaki od dłuższego czasu przeżywa rumuński przemysł naftowy, skłonił rządowe czynniki do podjęcia prób w kierunku ograniczenia produkcji nafty i przystosowania jej do rzeczywistych potrzeb rynku wewnętrznego i eksportu. Do realizacji tegoż planu przystąpiły już dwie wielkie firmy zagraniczne, eksploatujące rumuńskie kopalniki nafty, a mianowicie: „Astra-Romana” i „Romana-Americana”. Te zakłady rumuńskie przedewszystkiem w innymi szemi przedsiębiorstwami naftowymi w Rumunii i podpisał z nimi konwencję o powiększeniu ograniczeniu produkcji ropy naftowej. Według do tychczasowych dyspozycji, ograniczenie produkcji dotyczyć ma wszystkie przedsiębiorstwa, wydobycyające ponad 100 ton ropy naftowej dziennie. Wobec tegoż ograniczenia, niektóre przedsiębiorstwa mogłyby zmniejszyć produkcję, ustalany ma być co miesiąc z góry. W podobny sposób zostałyby ograniczona również produkcja przetworów naftowych.

Projekt wymienionych powyżej firm przedstawiony zostanie do rozpatrzenia wszystkim zainteresowanym przedsiębiorstwom. Jak przewiduje prasa rumuńska, ograniczenie produkcji ropy naftowej nie dojdzie jednak do skutku, gdyż liczne przedsiębiorstwa naftowe w Rumunii mają zobowiązania wobec zagranicy, których nie wolno im, — rzecz jasna, — ignorować. W każdym bądź razie inicjatywa towarzyszy „Astra-Romana” i „Romana-Americana” w kierunku podjęcia takich konwencji, rumuńskie nie małe poruczenie z pewnością do nowych zmian w przemyśle naftowym Rumunii w niedalekim czasie doprowadzi.



# Życia robotniczego

## Przebieg tygodniowy

### BIERNOŚĆ

Zgodna z rzeczywistością, ale trochę nie przekraczająca charakterystyka sytuacji na rynku pracy, połączona z opisem sytuacji bezrobotnych, zawarta w artykule tow. Stańczyka uległa kilka dni temu konfiskacie. „Gorliwość” ta przejawiała w stosunku do organów robotniczych zajmujących się losem bezrobotnych nie zdola oczywiście pokryć zupełnej bierności władz państwowych i samorządowych w odniesieniu do kwestii bezrobocia. Można skonfiskować głos krytyki i przestrogi, można skonfiskować także robotniczą — nie można natomiast „skonfiskować” zjawiska, które ten głos krytyki i przestrogi wywołano. Można — z lepszym lub gorszym skutkiem — zamknąć usta działaczom robotniczym omawiającemu się mówić jasno i wyraźnie rzeczy przykre, — nie można natomiast zamknąć tych selek tyścy ust robotniczych, które w całej Polsce wolią donosićym głosem: PRACY! CHLEBA!

Tu twili cała bezradność i cała śmiešność polityki bierności, zastosowanej wobec pracy robotniczej i wobec organizacji robotniczych. Coż z tego, że skonfiskuje się numer „Naprzodu”, czy „Robotnika”, jeżeli nie jest się w stanie „skonfiskować” nastroju masy robotniczej, odczuwającej aż nadto dobrze na własnej skórze skutki „radosnej twórczości” sanacyjnej?

W parze z „gorliwością” wyrażającą się konfiskatami, grozami, szykanami, i — zapowiedziami dalszych szykan, idzie absolutna, zupełna, bierność władz w stosunku do największej w chwili obecnej klęski społecznej jaką jest bezrobocie w pełni lata, a więc w okresie, który normalnie powinien być „określeniem najbardziej wyjątkowej pracy. Złopotani i bierni władz ratować reputację rządów pomajowych wskazuje na trudności gospodarcze dające się odczuwać także zagranicą w szeregu wielkich i potężnych państw zachodniej Europy, — także i tam, — mówią a triumfem — istnieje bezrobocie. Tego faktu nikt z nas nie przeczoła i nie usiłuje go zlekceważyć, ale wszędzie tam, gdzie można, wszędzie tam wysiłek rządów, wysiłek parlamentów skierowany jest w pierwszym rzędzie w kierunku walki z bezrobociem i jego strasznymi skutkami. Nikt nie utrzymuje, że w Niemczech czy w Anglii istnieje raj — każdy jednak przynajmniej musi, że tamte państwa i tamte narody czynią wszystko co jest w ich mocy, aby większe bezrobocie opamiętać, aby kryzys gospodarczy przełamać, aby klasie robotniczej, która zamknęła swoje ramiona egzystencji. Tymczasem u nas, konfiskuje się gazety socjalistyczne, bo omawiają one pisać prawdę o tragedii bezrobotnych.

Poza tem, poza temi przejawami „gorliwości”, panuje wszewchładnie BIERNOŚĆ. Zakłady żyrdawskie wyrzuciły na bruk parę tysięcy robotników — ha trudno — mówią sobie panowie ministrów, wojewodów, gubernatorów, dyrektorów, inspektorów pracy. „Sorsownie” robotniczy przymiera głodem — ha trudno! — mówią sobie panowie ministrów, wojewodów, itd. itd. — W Łodzi jest stale dynamicznie jeden komin fabryczny za drugim — ha trudno! — mówią sobie panowie ministrów, wojewodów, itd. itd. Kiedy zaś bezrobotni doprowadzeni do rozpaczki podnoszą nieco śmielszy głos protestu, — rozpoczyna urządzać pan komendant policji, pan komisarz, czy pan prozdownik, ostatecznie także pan starosta posternikowy. Sprawa bezrobocia, najważniejsza w chwili obecnej sprawa gospodarcza przechodzi w ten sposób niejako automatycznie do resortu nigdzie na świecie nie zajmującego się problemami gospodarczymi — do resortu policji... Jest to jeszcze jeden głęboko tragiczny paradoks naszej rzeczywistości.

Wiesław Wóhnot.

## Na rogacie Wolskiej...

### OSZCZERCZA NAPASĄ NA PRACOWNIKÓW MIEJSKICH

Głos Naroda” z dnia 16 lipca zamieścił artykuł poświęcony przez p. Dra Eugeniusza Nitschka, w którym to artykule autor przypisuje funkcjonariuszom miejskiego urzędu poboru opłat oszuczki manipulacji z kwotami na zakłady gminy. Au-

tor napada specjalnie personal rogatki Wolskiej, posługując się na poparcie swych insynuacji losowatomi wnioskami, że danego dnia nie 100, lecz 1000 pojazdów pewnie przez te rogatki przejechało. Od prawnika możnaby się spodziewać bardziej wiarygodnego wyrażenia swego niezadowolonego z dotychczasowego sposobu poboru opłat na rogatkach, Pan Dr. Nitsch zrzuci natomiast oszczerstwo na kilku pracownikach, zapowiada śledzenie i protokoły tych urojonych w swej głowie machinacji, a w końcu gwałtownie łącznie i dźwierzając zwalaniem personal te rogatki, nie wpaść już, że pobrane opłaty wzięły do kasy miejskiej.

Wiedząc postępowania pracownicy ci nie mogą zrozumieć. Oszczerstwa nie oszoda ani nie zagrażają końców zwrotu. Pan Dr. Nitsch zrzuci powtarze, z których jednak chce się gładko wywnioskować. Pracownicy akcyzy nie mogą się zgodzić, by z powodu niewygodnego dla przejeżdżających systemu poboru opłat jako przeciwno nie oszczerzać zarządy, sprawie te skierują na drogę sądową. Pracownicy m. oszoda poboru opłat zorganizowani w Związku Pracown. Komunalnych i Instyt. Użył. publicznej od dwóch lat domagają się uregulowania czasu pracy według ustawy i tymczasowa linkosnowana opłat, dopiero jednak w tym roku Magistrat uproszczenie to wprowadził, pracownikom akcyzy dostał się jednak przykry i niezawiniony zarzut.

## Konferencja okręgowa

### W ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ

W niedzielę 13 lipca odbyła się w Krakowie okręgowa konferencja, w której wzięli udział delegaci oddziałów z Krakowa, Katowic, Sosnowca, Bielska, Tarnowa, Rzeszowa i Wieliczki.

Konferencja zgali i przewodniczył tow. Maculuch. Imieniem zarządu głównego powitał delegatów m. tow. Kobierni, życząc owocnych obaw. Rozmowa o sytuacji organizacyjnej wygłosił sekretarz okręg. tow. Fleiszar. Szereg dyskusyjantów omawiało położenie pracowników komunalnych i zakładów użyteczności publicznej w różnych miejscowościach.

Wybrano też zarząd okręgowy z następujących towarzyszy: Maculuch, Szewczyk, Piszczek, Piątek, Gęboczyk z Krakowa, Szymczyk (Sosnowiec), Jasiłowicz (Katowice), Muz (Bielsko), Batko (Tarnów).

Uchwalono rezolucja wzywająca zarządy oddziałów do wzmożenia pracy agitacyjno-organizacyjnej wśród pracowników komunalnych i zakładów użyteczności publicznej i ścisłego wykonywania uchwał Związku.

Tow. Kartón zawiadomił obecnych, że krakowskie oddziały Związku przystępują w tym roku do wzniesienia nagrobka na mogile śp. tow. Jana Jasińskiego, założyciela krakowskich oddziałów i prosi o wnieście oddziałów o wzięcie udziału w odświeżeniu pomnika, które prawdopodobnie odbędzie się w dniu obchodu rocznicy wypadków listopadowych.

Zarząd okręgowy ukończył swoją następną rolę: Przewodniczący tow. Maculuch, zastępca tow. Piątek Piotr.

## W przemysle drzewnym

### KRYZYS W CAŁEJ PEŁNI

Centralny zarząd związku robotników przemysłu drzewnego w Polsce z siedzibą w Krakowie, rozpatrywał korespondencje otrzymane ze swych oddziałów z całej Polski, z których wynika, że głód i niedza doskwierają w całej pełni, szczególnie robotnikom tartakowym.

Ponad 40 tartaków w Polsce jest nieczynnych już od końca roku 1929.

Tyż fabryki mebli giętych nie pracują zupełnie od kilku miesięcy.

Robotnicy stolarscy w 50% są bez pracy, a do tych dochodzą olbrzymie rzesze półrobotników, którzy pracują po 4—5 dni w tygodniu, a nawet i mniej. Przytem stwierdzamy, że większa ilość bezrobotnych nie jest ułaskawiona żadną statystyką.

Pp. przedsiębiorcy, korzystając z ogólnego zaślania, rzucili się jako te lwy na żer, obniżając arobót robotnikom. Robotnicy silnie zorganizowani nie pozwalają obniżyć cen i plac obciążać, uszczekając się do strajku. Strajki trwały kilka tygodni w Sulimowie, Tynocach, Stólnie, Niemowicach, Chmielniku i Dublinie i zakończone zostały zwycięstwem robotników.

Natomiast bezkrotawani robotnicy w Wygodzie i Debicy są bezkrotaw. W Wygodzie lokaut po 3 miesiącach przerwanu, zaś w Debicy trwa lokaut dalej.

Z woi. Biłostockiego donoszą nam, że gospodarkę w Puszczy Biłostockiej — po zlikwidowaniu firmy Century — objęła i prowadzi w własnym zarządzie Dyrekcja Lasów Państwowych w Biłowieży. Nie upłynął jeszcze rok, a już widzi się opłakane skutki tej gospodarki. W pierwszej linii objęto placę, zredukowano tak pracowników umysłowych jak też i robotników osiadłych od 10 lat. Wszyscy robotnicy zostali pozbawieni nietylko pracy, lecz także bezpłatnego dojazdu mieszkalni. Opłać świadczył i wielu innych świadczy, będących dołąd przegrupie lata stałym dodatkiem do wynagrodzenia. Teraz zamiast wdzięki p. Lewandowski, dyrektor tartaku i placu w Hajnowce, Rozgorczyczenie, niedza i poczucie wdzięki krzywdy stały się udziałem tysięcyech mas robotniczych i pracowników, zajętych w przemyśle drzewnym Puszczy Biłostockiej.

Sędziom bardzo dużo, bo dawnie otrzymywał Zarząd Lasów Państwowych od Century regularnie poważne kwoty za drzewo i z tytułu drzewa. Teraz nietylko oddadły te wpływy — ale ponadto zapłaciło państwo olbrzymie odszkodowanie za zerwanie umowy, włożyło wielomilionowe kapitały w eksploatację i w uruchomienie przedsiębiorstwa, placu stałego każdego miesiąca milionowe sumy na utrzymanie olbrzymiego aparatu administracyjnego — i to wszystko po to, aby w wielkich masach materiały drzewne leżały martwo bez żadnego użytku?

Sprzedżać jest minimum, a reszta materiałów larych w dziesiątkach tysięcy metrów sześciennych leży nienużarszona, zawałając place wszystkich tartaków i uniemożliwiając z braku miejsca dalszy ruch i dalsze przecieranie drzewa. Kilkadziesiąt tysięcy metrów doskonałych ściółek twierdowych leży w wodzie, nie może być sprzedana, przerabiała się na papierokwasy. Jeżeli do jesieni bieżącego roku materiały te nie zostaną sprzedane choć w 50 procentach — to w takim wypadku będzie zupełnie niemożliwym uruchomić tartaki w nadchodzącej kampanii, choćby tylko z braku wnojących placów na pomieszczenie materiałów przetartych!

Dyrekcja lasowa w Biłowieży sprzedaje materiały dystrybucyjną, na których stawiła niepomocnie wysokie ceny nie pozostające w żadnym stosunku do cen na rynku drzewnym. Zawiązanie cen ciągnie się tygodniami, wskutek czego rozłekant rzemiełnie z kupna, tracąc kaucję. Dżż niema już nikł odwagi robić interesów z dyrekcją, dla niepomocnych dużych i ułaskawionych forminalności. Tak wygląda gospodarka w Puszczy Biłostockiej.

Kryzys mimo pełnego lata przybiera formy coraz to gorsze. Sytuacja obecna jest podobna do tej, która istniała z końcem roku 1925 i z początkiem roku 1926, tj. krótko przed zerwaniem kamionu.

## DO WIADOMOŚCI ROBOTNIKÓW KOMUNALNYCH I MASZYNOWYM W KRAKOWIE

Oddział Związku robotników przemysłu drzewnego w Krakowie przeprowadza w dalszym ciągu pertraktacje w sprawie zawarcia nowej umowy zbiorowej z pp. ministrami. Najważniejszy spór, tj. o obniżkę placę o 13%, został zakończony zwycięstwem robotników, gdyż ugodowano, na podstawie prawdziwego wyliczenia obniżenia komisji statystycznej przy województwie krakowskim, że w lipcu 1929 do 31 marca 1930 roku kosztu utrzymania zmniejszył się tylko o 8,60 procent, a nie, jak pp. ministrowie podali, o 16,69 procent. Sprowstrowania te pp. ministrowie musieli przyjąć do wiadomości. W sprawie dalszych postulatów wspólna konferencja na Kołowym. Gdyby ktokolwiek z pp. ministrów stolarskich obniżał placę robotnikom, w takim razie robotnik polozerydujący w swoim netychymie złożył do organów (centrali) aby można zaraz interwencje przeprowadzić, ewentualnie oddać na drogę sądową. Garstka robotników przybywosch, która nie jest jeszcze w organizacji, nie będzie brana w obrone. Tylko członkowie organizacji otrzymują wszelkie informacje o obrone.

Robotnicy zorganizowani, ofiarni i karni, nie powinni zatreść, by niezorganizowany współpracownik nie w tym czasie złożył do organów (centrali) z owoców walki drugich lub jej przeszkadzał. Tym jednostkom niezorganizowanym, opieszalszym, zorganizowani robotnicy muszą powiedzieć, albo

bedziec z nami wspólnie dla dobra ogółu pracować i ponosić ofiary, albo nie będzie dla Was miejsca i nie możecie korzystać z tego, co zorganizowali robotnicy wywalczyli.

Walne zgromadzenie odbędzie się w przyszłym miesiącu, przeto należy starać się, by nikt z członków nie był zaległy ponad 8 wkładów, gdyż wstęp na takie będąc tylko członkowie regularnie placący wkładki. Kto nie jest jeszcze w organizacji, ten powinien natychmiast się zapisać, by stał w jednej armii z innymi i by mógł brać udział w obradach, zaś ten, kto jest zaległy z wkładkami, winien je natychmiast wyrównać.

Z prowinic robotników przestrzegamy, aby się do Krakowa nie zjeżdżali, gdyż praca absolutnie nie otrzymają. **M. Lachecki.**

— 000 —

## Stan bezrobocia

W POSZCZEGÓLNYCH PAŃSTWACH EUROPEJSKICH

Ogólny spadek koniunktury gospodarczej w Europie odbija się w wielkiej mierze na stanie zatrudnienia w poszczególnych krajach. W roku bieżącym na początku sezonu wiosennego bezrobocie dlatego też zmniejsza się tylko w bardzo nieznacznym stopniu, choć przewyższa poziom poprzedniego roku. Jest to bardzo poważny spadek liczby bezrobotnych. W chwili obecnej stan bezrobocia w poszczególnych państwach ustabilizował się na dość wysokim poziomie, a, jak się powszechnie sądzi, z najdłuższym jesieni zaznaczy

się prawdopodobnie w całej Europie nowy wzrost bezrobocia.

Obecny stan zatrudnienia w ważniejszych państwach europejskich ilustruje najlepiej poniższe zestawienie:

	liczba bezrobot.	liczba bezrobot. w r. w. br. w. r. ub.
Anglia	10 VII. 1.890.000	1.132.000
Niemcy	1 VII. 2.638.000	1.738.000
Polska	1 V. 275.000	149.000
Czechosłowacja	1 V. 88.000	50.000
Austria	1 VI. 163.000	131.000
Węgry	1 V. 20.139	14.565

We Francji, jak wynika z niedawnego oświadczenia premiera francuskiego, bezrobocia niema wogóle.

O ile chodzi o widoki dalszego rozwoju stosunków na rynkach pracy, to w Anglii przypadek panuje pogląd, że w zimy, pomimo licznych środków zapobiegawczych, liczba bezrobotnych przewyższy cyfrę 2 milionów osób. Bardzo pessimistycznie zapatrują się na rozwój stosunków na rynku pracy również ekonomista niemieccy, którzy oczekują, że w zimy bezrobocie w Niemczech dojdzie do nieznanych tam wogóle rozmiarów. W Czechosłowacji już dzisiaj w niektórych gałęziach przemysłu zaznacza się tendencja do ograniczenia produkcji, co rzecz jasną przyczyną będzie musiło za sobą dalszy wzrost bezrobocia. Naogół powziódł można, że o ile jesienia nie nastąpi nagły zwrot w kształtowaniu się koniunktury gospodarczej, bezrobocie z następnym zimą we wszystkich państwach europejskich wzrośnie bardzo poważnie.

## KRONIKA

Kraków, 19 lipca.

### Tragiczna śmierć Wzrochów chłopców w studni

Dwoch w południe w Borku Faleckim pod 10 żarówkami przy świetle wiatraków, którymi oliwka padły dwa życia ludzkie. W studni wycofawcy urwał się wiatrak i wypadł na dno. Chcąc wydobyc wiatrak, przywiązano do łańcucha wycofawcy wzdłuż drugie i spuszczone w niem do studni 11-letniego Stefana Florkyca. Chłopiec z powodu wydobycia wiatraków się gazów w wnętrzu studni stracił przytomność i wyleciał z wiatrak. Celem ratowania nieznajomego chłopca spuszczonego do studni Andrzeja Piłkarskiego, który również zranził się gazem i pozostał na dnie studni.

Wtedy wzywano straż pożarną, która przy użyciu aparatów tlenowych i bloków dostała się do studni. Wyłącznika stanął chłopców. Mimo pomocy lekarzkiej nieszczęśliwych nie zdołano przywrócić do życia.

Tragiczny wypadek wywołał wstrząsające wrażenie w całej okolicy. — 000 —

**MIĘSKA AKCJA OPIEKI NAD MATKĄ I DZIECIEM** zatacza coraz szersze kręgi. Ostatnio otwarto czwartą już z kolei miejską stację opieki nad matką i dzieckiem przy ul. Słonecznej 4, a przeznaczoną dla mieszkańców Zwierzycy i Polańska Zwierzynieckiego. Stacją udzielać będzie poradę i nieomawiać do lat dwóch w poniedziałki i czwartki w godzinach od 13-30 popołudniu, zaś we środy od godziny 13-30 popołudniu dla dzieci od 2 do 6 lat. Opatkę lekarską powierzono lekarzowi specjalistej chorób dziecięcych dr. Kołodziejczykowi.

**PRACA BIUROWA W KRAKOWSKIEJ KOLEI ELEKTRYCZNEJ.** Dyrektora krakowskiej miejskiej kolei elektrycznej zawieszono w pracach, zaś godzinę pracy biurowej trwają od godziny 8 rano do 14, w soboty zaś od 8 do 13.

**SMIERC NA BULWARZE WISLANYM.** Na bulwarach nad Wisłą zasłabł nagle 44-letni Franciszek Pałucki krakowic. Zanim przywrócił lekarz-golewiarz ratunkowego, Pałucki zmarł. — Lekarz stwierdził śmierć wskutek krwotoku wewnętrznego. Trup ciała przewieziono zwłoki do Zakładu medycyny sądowej.

**ZEMSTA KOLEGI.** W czasie sprzeczki w domu pod 16 przy ul. Czarnieckiego, 16-letni M. Hirschfeld wymierzył z fiolbrzy do swego kolegi 16-letniego Adama Sobala i strzelił. Kula uderzyła pod pachwiną w chłopca. Wzywany lekarz pozostawia ratunkowego opatrzył ofiarę i przewiózł Sobala do szpitala.

**POTRACON PRZEZ AUTO.** Potraconca zosiła w zbiegu ul. Krzywoderkiej i Baszowej autem osobowym Ludwika Michałowicza (lat 42), zamieszkała przy ul. Długiej 23. Upadła ona na jezdnię i doznała obrażeń na głowie. Pogotowie ratunkowe przewiezło nieszczęśliwą do szpitala św. Łazarza.

**PRZEZ OTWARTE OKNO.** Chłówek Jan Kanty, właściciel realności, zamieszkały przy ul. Mazowieckiej 104, zgłosił w policji, że skradziono mu w mieszkaniu przez otwarte okno garderobę wartości 230 złotych.

**KRADZIEJ ROWERU.** Oleranowskiemu Albinowi, robotnikowi, zamieszkałemu w Zagłęblich, powiat Kraków, skradziono na ul. Dąbrowskiej rower wartości 300 złotych, który chwytłowo pozostawił bez nadzoru.

**ZŁODZIEKI TRAMWAJOWE.** Kurek Władysław lat 33, bez stałego miejsca zam., znana złodziejka kieszonkowna a Ziarnko Marja, lat 57, bez stałego miejsca zam. przytrzymały razem za kradzieży kieszonkowej w tramwaju.

**GAŁCZYK WYPOWIEDZIANY.** Lat 29, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania znany złodziej — przytrzymał został na gorącym uczynku włamania do mieszkania Mendis Scheinera, kupca ca. przy ul. św. Katarzyny 3, siódmi skradł ubranie, wart. 200 zł. — Lszczak Julian, lat 33, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, znany złodziej, przytrzymał został na szereg kradzieży w domu w wozów — Matus Ludwik, lat 21, bez stałego miejsca zamieszkania, Trzeciak Andrzej, lat 22, zam., przy ul. Sarmackiej 1 i Mroczek Jan, lat 17, bez stal. miejsca zamieszkania, przytrzymał zostali wszyscy za kradzieży brytek i widelcy na szkodę fabryki „Alumei” przy ul. Kaponickiej. Wainstein Marcin, lat 30, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, międzynarodowy złodziej kieszonkowy — kolewoj przytrzymał został pod zarzutem kradzieży portfelu z pieniędzmi i paszportem zagranicznym na szkodę Natana Wiesona z Rozwadowa.

## II zlot młodzieży robotniczej TUR okręgu krakowskiego

ODBĘDZIE SIĘ W NIEDZIELĘ 20 LIPCA W KRAKOWIE

Towarzysze! Przyjdźcie tłumnie na Złot, aby razem z młodymi towarzyszami z TUR i naszymi najmłodszymi dziećmi „Czerwonymi harcerzami” spędzić niedzielę, przyrządzić się ich dorobkowi i poznać przyzłych pionierów ruchu robotniczego z pod czerwonego sztandaru PPS.

PROGRAM ZŁOTU:

Rano o godzinie 9 na boisku „Legii” otwarcie Złotu. Otworzy Złot po odebraniu raportu od komendanta Złotu tow. S. Rzeźnicka, prezes Ekzekucyjny TUR okr. krak., tow. prof. W. Korotkić, poczem nastąpi podzielenie sztamkami. Orkiestra odgrywa „Czerwony Satmard”. Następnie przemówienie TUR okr. krak. K. Organizać Młodzieży TUR tow. poseł Dubols i imieniem RSKO tow. Statter. O godzinie 10 rozpoczyna się zawody w piłce nożnej.

Równocześnie część uczestników Złotu zwiedzi Muzeum narodowe i zamiek na Wawelu.

O godzinie 11 przedpołudniem w Domu Robotniczym rozpocznie się konferencja. Przewodniczącym Ekzekucyjny Organizacji Młodzieży TUR okręgu krakowskiego — przy Ekzekucyjny TUR, dalej konferencja harcerska, krajoznawcza i esperanto.

Między godziną 1—2 obiad na boisku „Legii”.

ZAWODY SPORTOWE

odbywać się będą w dalszym ciągu od godziny 1—4 popołudniu, t. j. w porządku: lekkoatletyczne, gimnastyka rytmiczna, ciężka atletyka i t. d.

UROCZYSTA ANIMACJA ZŁOTOWA

odbędzie się o godzinie 4 popołudniu w sal teatralnej TUR przy ul. Dunajskiego 5. Przewodniczącym będzie imieniem prezydium Złotu tow. prof. Korotkić, imieniem Zarządu głównego TUR i K. C. Organizacji Młodzieży TUR tow. poseł Dubols, imieniem OKR PPS tow. poseł Mastek, imieniem Rady Związków Zawodowych tow. Borowicz, imieniem ZNMS tow. Topiński, imieniem Organizacji Młodzieży TUR tow. Rzeźnik, oraz przedstawiciele organizacji z prowincji. Po przesłuchaniu nastąpi część koncertowa z udziałem chórow, orkiestry, deklamacje chóralne i t. d. Ostatni punkt programu zajma „Czerwoni harcerze” — przed wpisem przemówi kurator „Czerwonych harcerzy” tow. Teodor Kluczkowski.

O godzinie 7 wieczór nastąpi zamknięcie Złotu.

WIECZORNICA

Dla tych Turówców, którzy zostali wzięci w Krakowie, urządzona będzie „Wieczornica TUR” w saliach na II i III piętrze w Domu Robotniczym przy ul. Dunajskiego 5. Początek bezopóźnio do zamknięcia Złotu.

Na kolej dyżury od godziny 9 wieczór w sobotę od godziny 10 przedpołudniem w niedzielę.

Biuro Złotu przy ul. Dunajskiego 5 w Bibliotece TUR będzie wydawać legitymacje Złotowe, oraz żółte kolejkowe i znaczki Złotowe.

Na boisku „Legii” obiad za okazaniem karty uczestniczący w Złocie.

Poszczególne oddziały zaraz po przybyciu z koleji mają zgłosić liczbę członków na boisku „Legii” komendantom Złotu tow. Rzeźnikowi, oraz jakie produkcje mają przygotowane na Złot.

## Po Kongresie Centrowlewu

JAROSLAW. Dnia 13 b. m. odbyła się w Jarosławiu w lokalu ZZK konferencja powiatowa PPS przy udziale 60 delegatów. Przewodniczącym tow. Olearczyk po obszernym zagajeniu udzielił głosu tow. Buremu, który złożył sprawozdanie z kongresu Centrowlewu, poczem przemawiali tow. Sobel, Ospeli, Kalinowski i Jakubiec. Następnie uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję: Zgromadzeni solidaryzują się w zupełności z uchwałami kongresu, wyrażając pełne zaufanie posłom PPS i CKW i są gotowi na każde wezwanie władz naczelnych partji. **h. s.**

## Z SALI SĄDOWEJ

O OBRAZIE CZCI

Przed trybunałem sądu karnego pod przewodnictwem sso. dra Słubra, przy współudziale sso. dra Gieślewskiego i dra Buratowskiego, rozsyła się w dniu 18 lipca rozprawa o występek obrazy czei, popełnionej drukiem na osobie dyrektora Kaszy Chorych w Krakowie, Władysława Zychowicza przeciw Wacławowi Kwasińskowi, kapelmistrzowi, b. urzędnikowi Kaszy chorych w Krakowie.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał uznał Wacława Karasia winnym występkowi obrazy czei z par. 488 i 491 i ukarał go jednomyślnie aresztem bez zawieszania, zasądając go ponadto na ponoszenie kosztów sądowych i ogłoszenie tego wyroku „Ilustrowanym Kurjerem Codziennym”, „Naprzodem”, „Hacik Podwawelskim”, w którym to piśmie pojawiły się zastrzeżenia artykuły.

## ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZOD!”



# Antyfaszystowski lotnik

**DLACZEGO?** Totali przez szczególne celowe zestawienie składników spotkał się z uznaniem wielu lekarzy i kiników. Wiele z nich osiągnęło przez odżywianie Totalu nadzwyczajne rezultaty i tem właśnie tłumaczył w stosunku krótkim czesie. Totali bowiem jest skutecznym środkiem przeciwko cierpieniom reumatycznym, podrażnieniom nerwowym, bólowi głowy, migrenie, zawrotom i zawrotom głowy.

**U KOBIET W CIĄŻY I MŁODYCH MATEK** stosowanie naturalnej wody gorzkiej „Francoza Józefa” znaczenia prawidłowej funkcji łożadka i kieszek. Głównie przedstawicieli wagiologii ginekologicznej wskazują na wodę Francoza Józefa jako na najlepszą dalszą w wieloletniej praktyce wyjątkowo szybko, pewnie i bezboleśnie. Zadać we wszystkich aptekach i drogeriach.

## Z Polski

**P. SŁIWIŃSKI USTĘPIJE.** Dyrektor warszawskich teatrów miejskich, p. Artur Słwiński, ma ustąpić z zajmowanego stanowiska. Następcę p. Słwińskiego ma być jeden z wiceprezydentów miasta.

**SZKIELETY W BELWEDERZE WYKOPANO W OGRÓDZIE PODCZAS ROBÓT ZIEMNYCH.** Podczas robót ziemnych przy instalowaniu piuronochnu w pałacu Belwiderskim natrafiono na szkielety ludzkie. Wydobyto 23 takie szkielety. Przepuszczając je, pochodzą one z przed 150 lat. W dole pod prawym skrzydłem pałacu znajduje się ich więcej. Jest to albo bractwa mogiła z czasów wojny szwedzkiej albo pozostałości dawnego cmentarza.

**NAUKA OBcych JEZYKÓW NA GRAMOFONIE.** Na wystawie komunikacji i turystyki w Poznaniu budzi w swoim rodzaju sensację „wielejęzyczny” gramofon, służący do nauki obcych języków, tak zwany „LinguaŃona”. Podobno ten sposób nauki obcych języków, zwłaszcza jeśli chodzi o akcent i wymowę, posiada dużą wartość.

## Z zagranicy

**PODZIAŁ ZYSKÓW BARONÓW WOLOWYCH W CZECHACH.** Karwiński „Robotnik Śląski” pisze: Od roku 1922 do roku 1929 wypłacił przedsiębiorstwo węglowe 55.067.291 Kor radem rewirowym jako podział czystego zysku. W roku 1929 część ta wynosiła tylko 406 miliona koron, w r. 1929 848 milionów koron czeskich. Widać że tempo ich zwalutowania wzrosło wykazane zyski baronów węglowych mimo kryzysu w górnictwie.

**SLYNNY POWIEŚCIOPISARZ O AMERYKANSKICH METODACH.** Słynny powieściopisarz francuski Jerzy Duhamel odbył niedawno podróż po Stanach Zjednoczonych, w czasie której zwiadał licznie kopalnie, fabryki i rzemie. Wrzuceni z koni podróży wydał w książkę, której kulową jest konkluzja brzmi, jak następuje: „Jeśli medycyna, zwane amerykańskimi, stana się wzorem dla świata, jesteśmy we władaniu kierunku ewolucji ludzkości, to trzeba zwątpić o cywilizację”.

# TELEGRAMY

## ZNAMIENNE ZAPRZEŻENIE

**Warszawa, 18 lipca** (telefon wł. „Naprzodu”). Na podstawie wiadomości z kół usłepiającej poinformowanych kół gazet, **Pędziaki** złożył teści ministra spraw wojskowych, zaznaczając równocześnie, że gen. Konarski objął kierownictwo ministerstwa spraw wojskowych tylko na czas urlopu wypoczynkowego marszałka Piłsudskiego.

## W POCIE CZOLA

**Warszawa, 18 lipca** (telefon wł. „Naprzodu”). P. premier Stawek przyjął dzisiaj ministra spraw wewnętrznych gen. Składkowski i wojewodę wrocławskiego p. Józefskiego. Próż nie wzięty p. premierowi, złożył dzisiaj marszałek Senatu prof. Szymański.

## W NASTĘPIEWO ROZUCHOW ZYWARDOWSKICH

**Warszawa, 18 lipca** (telefon wł. „Naprzodu”). Państwowy urząd pośrednictwa pracy rozpoznał 18 km. rejeestrację wszystkich bezrobotnych w Zyrardowie. Dotychczas prowadzona w trzech punktach komisja. Według niej, 1000 polskich członków rady nadzorczej Zakładów Zyrardowskich pp. Potki i dr. Sobowiec złożyli mandaty członków tejże rady. Krok ten, którego motywy nie zostały dotąd publicznie ogłoszone, należy uważać za objaw dodatni, o ile się zwąży zachowanie się dyrekcji Zakładów Zyrardowskich wobec robotników i problem bezrobocia w Zyrardowie. Przypuszczamy, iż policy członkowie rady nadzorczej ustali solidaryzowanie się ze stanowiskami dyrekcji Zakładów Zyrardowskich za niemożliwe dla siebie i dlatego ustąpił.

Faszyzm dotąd pusuje krew fakt, że nad Meclonem przeleciał samolot z emigrantom włoskim i francuskim, który zrzucił nad tłum mieszańców lotnię spadającą treść:

„Sprawiedliwość i Wolność! — Nad rewolucyjny przeciw faszyzmowi! — Powstańcie! Przeciwdziałajcie! — Faszyzm poięga Włochy do ruin. Przemysł i banki przechodzą ciężki kryzys. 800.000 bezrobotnych, 14.000 bankructw rocznie, 2 miliony protestów we włoskich Włochach i krajach, któryi objęta najwyższe podatki na świecie. W przeciągu 8 lat podnosyły się podatki z 12 na 21 miliardów lirów. Podczas trzech ostatnich miesięcy nastąpił wzrost cętarów o 5 mil-

iardów — i 5 miliardów nowych długów. Niechaj ekonomiczna stolica Włoch powie, że ma już dość wycie. Przeczą zbrodziejami! Dla woiłnych Włoch — wolny kraj!”

Prasa włoska powstaje na Francję, jakd wyruszył samolot i na Szwajcarię, dokąd prz pojęciem się schronił. Szwajcarski organ oficjalny „Bund” zbija ataki, wymierzony przeciwko Szwajcarii, dowodząc, że kraj czyni wszystko, ażeby obronić i obywateli obywateli dobrego sąsiedztwa. Jeżeli cudzoziemcy, korzystający z gościnności szwajcarskiej dopuszczają się pokrzywdzeń i kradzieży — niema powodu obracać Szwajcarię nonsensownymi zarzutami.

# Ruch spółdzielczy

## ECHA ZJAZDU SPÓLDZIELCZEGO

Po wysłuchaniu wyjaśnień dyrektora Z. S. S. R. Pol., p. Rapackiego, złożonych na ostatnim Zjeździe plenimocyjnym, nasunęły się następujące uwagi:

Jako główny motyw przemawiający za „decentralizacją” Związku, wysuwał dyr. Rapacki uprzejmie przez delegatów spóldzielni demagogii i popisów oratorskich na dotychczasowych Zjazdach.

Na podstawie statystyki rozwoju gospodarczego Związku, umieszczonej na ostatniej stronie sprawozdania za rok 1929, wykazałem w dyskusji, że Związek w stosunku do roku 1927 zwiększył nadwyżkę brutto, a tem samem i stopę kalkulacyjną na 104% w stosunku do roku 1927, zaś brutto za 1929 r. o 530.000 zł., a jednak czysty zysk jest mniejszy od roku 1927.

Moje twierdzenia na dyr. Rapacki zmodyfikował i wniósł twierdzenia i tłumaczył, że nie słusznie biorę za podstawę do dyskusji obietnicę za rok 1927, gdyż rok ten w porównaniu z rokiem 1929 był okresem dobrej koniunktury.

Jeżeli żąd. dyr. Rapacki zupełnie świadomie mówił o obrotach, zamiast o stopie kalkulacyjnej, to trzeba też stwierdzić, że obroty w roku 1927 były mniejsze od 1929, a mimo to stopa kalkulacyjna była większa, w dodatku przy niższej stopie kalkulacyjnej.

Dalej dyr. Rapacki zapewniał, że jednocześnie ze wzrostem obrotów bezpośrednich, powzięło od których są znacznie niższe od wydatków handlowych, jakie dotychczas ponosi Związek, się rzadko to ostatnie będą obniżać się. Jednak nie przeszkodziło to zapewnieniu dalszej akcji dyr. Rapackiego, zmierzającej do uchwalenia przez Zjazd wielkiego budżetu na rok 300 tys. zł. w porównaniu z przekroczonym budżetem za rok 1929.

Przy zwalczaniu wniosku o pobieranie kosztów dyskonta weksli w wysokości 1% ponad stopę B. P., dyrektor Rapacki twierdził, że dalsza niżka jest niemożliwa, ponieważ weksła są dyskontowane netykiwo w B. P. Otóż i to twierdzenie wydaje się mi niestwierdzone. Przewyższając słowami można dziesięta stopa dyskonta 3 mil. zł. B. P. zmienić na korzyść spóldzielnicy, zresztą i przy tej samej mecha. dać spóldzielnicom kredyty wekslowy w wysokości mniej więcej 5 milionów wyłącznie w B. P., gdyż Związek stosuje terminy do 6 tygodni i trzeba natarczywie domagać się spóldzielnicy, żeby ten termin zwiększył do 2 miesięcy. W tych warunkach, pobieranie wyższego procentu ponad 7 i pół procent, jest bezpodstawne!

## Plotrowski.

## WSPANIĄŁA MANIFESTACJA SPÓLDZIELCZOŚCI W CIESZYNIE CZESKIM

Pomimo wszelkich zapowiedzi prowodyrów komunistycznych, pomimo usilnej agitacji komunistów za zbojkotowaniem manifestacji spóldzielczych w Czeskim Cieszynie, na przykład kiepskiej pogody w niedzielę, odrazu popołudniu zaczęły naderwać się masy wyprzedzonych spóldzielczych na ulice.

O godzinie 130 wyruszyła od mlyna Centralnego stowarzyszenia spóldzielczych przy ul. Ostrawskiej impuonacja pochodzą, poprzedzana przez kowalów na ustrojonych rowerach i konna banderę. — Na czele pochodu szła stolica prawie Siłacek i Siłaczki.

## KATASTROFA AUTOBUSU

Wino, 18 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dziś rano na stacji Wino—Grodnio, idący z Wilna autobus, skutkiem defektu kierownicy wpał do rowu, przewracając się kołami do góry. Czterech pasażerów odniosło ciężkie rany, kilkunastu innych jest leż ranionych. Ciężko rannych umieszczono w szpitalu w Raduniu.

w swych barwach imnudożach. Poza lasem czerwonych i zielonych spóldzielczych szwanderów idą górniczy karwiński z hutnikami trzykroćmi. Tabliczki nieślone w pochodzie zwisłała nam, z których gmin spóldzielczy nadchodzą. Czujemy: — Zabłocie, Wierzmowice, Marklowice, Piotrowice, Szumbarck, Bledowice, Żywocice, dalej Nawisie i nieskończony szereg gmin położonych pomiędzy temi krańcami ziemi Cieszyńskiej.

Spóldzielcy ze wszystkich stron nie szedzieli trybuną, przybyły na manifestację do Cieszyna. Szczególnie wprężali w ogół pochodzie wielka ilość kobiet, co dowodzi, że dokładnie zrozumiały one idee manifestacji spóldzielczych. Pochód przepalany jest wozami symbolicznymi, हुstrującymi rozwój i potęgę Centralnego Stowarzyszenia Spóldzielczych w Łazach, która równocześnie obchodziło **plac wawerckiewicz** swego istnienia.

Ubrany pochód wozu i park automobilowy z Centralnego Stow. Spół. zbierał w siebie, napisy i obrazy wódrów socjalizmu i spóldzielczego.

W pochodzie ludź uładł nawet komunistyczny robotnicy, — którzy pomimo wszelkich wrzawań swych prowodyrów przybyli na uroczystość, był razem z robotnikami socjalistycznym obchodem święto spóldzielcze, jako święto walki z kapitalizmem i święto dożności do usamodzielnienia klasy pracującej. Na pytanie: „Nie bójcie się kłiatwy wawerckiewicz, spóldzielczy! Nie słychać gromkie odpuśczenia, nie słychać mięsi, nie słychać z tymi, którzy w interesie osobistych chcą zrobić robotniczym spóldzielczy! Jak prawdziwi spóldzielcy przybywają na wspólną manifestację spóldzielczą!”

Pochód daży do parku Sikory. Tutaj przewodniczący Związku polskich Stowarzyszeń Spóldzielczych, poseł low. Chobot, powitał w imieniu Związku wszystkich obecnych spóldzielczych i przedstawicieli bratnich organizacji spóldzielczych i robotniczych. Szczęśliwie witał młodzież robotniczą, która pod sztandarem solidarności zawiązała się w tę stypę spóldzielczym. Mówił: „Stagny dzisiaj w szeregach 35-milijonowej armii spóldzielczych, która w Międzynarodowym Dniu Spóldzielczym demonstruje na całym świecie za nowym ładem społecznym i gospodarczym. Robotnik polski walczą o ten ład łącznie z robotnikami innych narodowości. — Przychodę do was z uroczystością niemowlak robotników, którzy w liczbie przeszło 20.000 demostrowali na ulicach Karnowa swą przynależność do międzynarodowego socjalizmu i swą wolę nieślonego do wytrwania w walce o nowy ustroj społeczny pod sztandarami socjalistycznym.”

Przynoszę wam spóldzielczy polscy od tych robotników niemieckich pozdrowienia i zapewnienia, że robotnik socjalistyczny niemiecki będzie stał obok robotnika polskiego i czeskiego!”

Po przytoczeniu przez dyr. Chobotu spóldzielczy spóldzielczych, przybyła na uroczystość obywateli organizacja „Siły” trzykroćmi i przy dźwiękach antry radowego, która przeciągała się aż do późnej nocy.

Potężna manifestacja spóldzielczych w Cieszynie dowodzi, że żądna siła, nawet napozb najbardziej „rewolucyjna”, nie zdolna robotnikom polskim wydrzeć przekonania o konieczności ikałmsiniejszego ruchu spóldzielczego, zabezpieczającego robotnika i konsumenta przed wyższym kapitalistycznym.

O godzinie 130 wyruszyła od mlyna Centralnego stowarzyszenia spóldzielczych przy ul. Ostrawskiej impuonacja pochodzą, poprzedzana przez kowalów na ustrojonych rowerach i konna banderę. — Na czele pochodu szła stolica prawie Siłacek i Siłaczki.

## DOKTORAT HONOROWY DLA PROF. ZDZIECHOWSKIEGO

**Budapeszt, 18 lipca** (telefon wł. „Naprzodu”). Regent Wegner p. Horthy zgodził się na nadanie profesowiowi uniwersytetu wiedeńskiego Marjanowi Zdziechowskiemu tytułu doktora honoris causa za przedwczesny w Szegedynie.

# O kongres na Komtur

Zaledwie kilkanaście dni jak wystawa międzynarodowa komunikacyjno-turystyczna otwarta została w Poznaniu, a już Luksusowa lamia soligłowa wywczasiana o ta wystawa przyniesie Polsce — Jedni twierdzą, że korzyści realne u-trwałają wyniki i cele, dla których stworzona została, wydruki mówią, że i masowe wiedzianie przez różne grupy, różne przedstawicieli, w szczególności osoby, szkoły, kolejarzy i sioły rolnicze, robotnicze i t. d. nie przyniosła więcej, jak tylko zła — przykrych wspomnień.

Tymczasem jeszcze tylko cztery tygodnie i Komtur w dniu 10 sierpnia zamknięty zostanie. Czas nagli, by niebawem, rzadką sposobność wykorzystać we wszystkich kierunkach dla dobra kra-ju.

Wiemy, że czynniki krajowe i zagraniczne zainteresowane uprzemysłowianom zdrowiowski, kłi matyk, kapitałisk i ruchem turystycznym w Pol-sce, nie miały dołąd nigdy sposobności, by zejść się razem i wymienić myśli, — a są i tacy, co na tem polu mają coś do powiedzenia i zrobienia, wszak i Rząd wysłał rokrocznie delegację zagranicę na studia, podczas, gdy dzisiaj studia te od-bywa się w Poznaniu, gdzie zebrały się delegacje z 30 państw.

Niechże Twórcy i Gospodarze Komturu zwo-lają kongres polskich ogólnopanstwowych, celem o-mówienia tych najdonioślejszych problemów i projektów a będzie kamień węgielny pod budowę wielkiej państwowo-międzynarodowej organizac-ji dla celów zrealizowania wielkiego programu inwestycyjnego w Polsce.

W tym międzynarodowym wybiegu siły twórczej, w tej defekcyjnie obmyślonej techniki komuni-kacyjnej i rozwoju turystyki, herze udział nie-mal cały świat, a także i Polska, ze skromnym dorobkiem pracy ostatnich lat dziesięciu.

Ten imponujący pochód twórczości stał się wakażnikiem i drogą, po której należy między-narodowa turystyka, — a porównując dorobek polskiej siły i pracy nasuwa się myśl, którą skre-sić można w słowach:

**TAK WYGLĄDAMY, A TAK WYGLĄDĄ POWINNIŚMY.**

Jakież więc będą konsekwencje, gdy na tej wy-stawie, na jej międzynarodowym terenie, niejako

w jej kulcach, tak doskonale dobranych, odegra się doniosły akt narodowo-społeczny, kongres polski ogólnopanstwowy, którego zadaniem będzie poznać stanowisko jakie zajmie Polska na wystawie Komtur i poznać jej braki i potrzeby, oraz powody dlaczego polskie drogi dla między-narodowego ruchu turystycznego nie są jeszcze dostępne, — i na Kongresie tym niejedno ekspoz-je, niejedną projekt, niejedną transakcję zaintere-suje zebranych.

Komtur przygotował wielki salon artystyczny, najwspanialsze krajobrazy naszych zdrowiow-ki i niekniekłych skarobw przyrody, które, jeśli kongres odebrze się w Poznaniu, zainteresują Związki latrańskie, turystyczne, balneologiczne, izby lekarskie i handlowo-przemysłowe, zaintere-sowane ministerstwa komunikacji, robót pu-blicznych, spraw wewn. i spraw zagr., związki automobilowe, hotelarzy, architektów, zwięzi-erów, ogólnopanstwowy Związek Kas Chorych, fundusz pensyjny pracowników umysłowych, związki urzędników państwowych, nauczycieli, wojska, akademików, które posiadają w uzdro-wiowiskach wielkie sanatoria i hotele, dalej Bank Polski Bank gospodarstwa krajowego, przem-yślowy i t. d., przyidentów miast zainteresowa-nych turystyką, Żegluga polską, Orbis, Cook's, prasy i t. d.

Rubka — Kraków — Zakopane, 17 lipca 1930 r.  
Mr. J. Koperski. Dr. A. Lewicki.

## Związki i Zgromadzenia

**OGÓLNE ZEBRANIE CZŁONKÓW ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR** odbędzie się w sobotę 19 bm. o godzinie 7 wieczorem. — Na porządku dziennym: Zlot. Obecność wszystkich konieczna! **WYCIEZKA DO GRODKOWIC I NIEPOŁOMIC** zabrać Związek Zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6) w nie-dziela 20 bm. Punkt zborny: dworzec główny o godzinie 7 20 rano.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU MALARZY I LAKIERNIKÓW** odbędzie się w sobotę 19 bm. o go-dzinie 6 wieczorem. Sprawy bardzo ważne.

**ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW** odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godzinie 10 rano

w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5) w sprawach cennikowych.

**WIĘC BEZROBOTNYCH ROBOTNIKÓW ZYDOWSKICH** odbędzie się w niedzielę 20 bm. o go-dzinie 11 przedpołudniem w sali teatru Żydowskie-go przy ul. Bocheńskiej z porządkiem dziennym: „Sytuacja gospodarcza, a ciężkie położenie klasy robotniczej”. Przemówienia wygłoszą tow.: dr. Henryk Schreiber i S. Fischgrund.

## REPERTUAR

### KINOTEATR

- Apollo: „Królowie puszczy”.
- Bazyleta: „Intrygant”.
- Corso: „Miasło kleśki”.
- Dom Zolnierza Polskiego: „Panna szofer” i „W pazurach lamparta”.
- Promień: „Jad miłości”.
- Sztuka: „Baśń miłości”.
- Ulecha: „Białe cienie” (film dźwiękowy).
- Wanda: „Romans współczesnej panny”.
- Warszawa: „Góra marynarze”.

### RADJO KRAKOWSKIE

#### Sobota 19 lipca

- 11:40: Przegląd Prasy Krajowej (PAT). 11:58: Sygnał czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicz-ego, hejnał z wieszy Matki Bożej. 12:10: Muzyka z płyt gramofonowych. 13:00: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:15: Komunikat gospodarczy z War-szawy. 16:15: Koncert z płyt gramofonowych. 17:35: Kro-mka przyrodnicza — dr. Stanisław Sikowicz, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 18:00: Studniowisko z Wil-na dla dzieci i młodzieży: „Hej wakacje! to rzecz miła”. 19:00: Rozmaitości, program na dzień następujący. 19:20: Dr. Jan Regule: Przegląd polskiej zagranicznej bibliog-rafii tygodnia. 19:45: Centralne Towarzystwo Organi-zacji i Kolek robotniczych do rolników. 20:00: Zmar-warzawskiego obserwatorium astronomicznego wybieg godzinie ósmu. — Prasowy dziennik radiowy. 20:15 Koncert popularny z Dolnej Świżawickiej. 24:00. Felje-ton z Warszawy „Mieczuszek pod namiotem”. — 22:15: PAT i komunikaty z Warszawy: meteorologiczny, poli-cyjny i sportowy. 22:30: Gawdziarz podhalaski. P. Dorula przed mikrofonem. 23:00: Muzyka taneczna z Warszawy. 24:00: Nejał z wieszy Matki Bożej.

» » »

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

szę do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
  - Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy . . . . . 2l. 4.—
  - Wintor: Duce . . . . . 3.50
  - Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . . 2.80
  - Krahebski: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3.—
  - Sady pracy . . . . . 2.40
  - Szymorowski: Umowa o pracę robotnik-ów . . . . . 2.40
  - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . . . 3.—
  - Orsett: Karol Fourlier, apostoł pracy radosnej . . . . . .40
  - Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . .40
  - Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wynł-ków ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych . . . . . 4.—
  - St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagie-blu Dabrowskim . . . . . 5.—
  - Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim
  - E. Frelkowa: Praca i młodzieży w prze-myśle drukarskim w Polsce.
  - Zygmunt I Feliks Grossowie: Socjologia partji politycznej . . . . . 2.50
  - P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm włoścowski . . . . . .60
  - Zygmunt Piotrowski: Państwo a wycho-wańie . . . . . .25
  - Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowelski: Marksizm a geografia go-spodarcza . . . . . 1.50
  - Weltsch: Technika pracy umysłowej . . . . . 2.—
  - Karan: Z zagadnień kultury robotniczej . . . . . 1.50
  - Percałsk: Dyktator J. Piłsudski i Piłsud-czyzy . . . . . 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawerska 9.

(Przechować i zachować!)

**Jedynie największe w Krakowie**

**SPOŁECZNE BIURO**

**POŚREDNICTWA PRACY**

**DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna

Telefon Nr. 23-14

przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 475

poleca pierwszorzędne siły w za-kresie pracy domowej wchodzące, jak również wysłała do miejsc uzdrowi-skowych w sezonie letnim i zimowym.

*Kierownictwo Biura.*

**RESTAURACJA**

pod „Sztuka”

ul. św. Jana L. 1.

Po kompletnym odnowieniu lokalu, kuchnia prowadzona przez znanego malarza kucharzkiego, wydaje obiady z 3 zł 20 ct do 100, a z 3 zł 20 ct po 140 zł. — Dla wyśmienitej zastawy opłat. — Bufet zapasowany w zimne i gorące przekąski. Lokal otwarty do godziny 12-tej w nocy.

Poleca się nadal  
F. Narroocki

**DO WYNAJĘCIA**

zarek pokój z piecem kuch-nyim. Łysym roczny.

Zagłoszenia: ul. Włocławek 4, właścicielka.

Najnowsze materiały na

**FIRANKI**

poleca fabryka Stranek

M. Weltz, Kraków, Grodzka L. 71

ul. Wawerska 120, telefon 1206.

**ZAWIADOMIENIE.**

Najlepiej man zaszczyt zawiadomić Szanowną PT. Kijlentele, is

**PRACOWNIE TAPICERSKA**

po 4 p. A. Konturki prowadzę nadal i przyjmuję wszelkie prace w zakresie tapicarskim, wykonując takowe siłami fachowcami, szybko, solidnie, tanio. Dotychczas za dotychczasową zastalnia, polecam się nadal iaskawym względem PT. Kijlentele.

**ANNA KONTURKOVA, ul. T. Kościuszki 45**

**JULIUSZ JURCZAK**

KONCESIONOWANY INSTALATOR

**Wodociągów**

**Gazociągów**

**i centralnych ogrzewań**

**Kraków. Franciszkańska L. 4**

Telefon 4701